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TIIVISTELMÄ 

 
Tupakka- ja nikotiinituotteet ovat edelleen maailmassa eniten käytettyjä riippu-
vuutta aiheuttavia aineita. Suomessa tupakointi on vähentynyt 20 viime vuo-
den aikana, mutta nuuskan käyttö on lisääntynyt nuorilla ja nuorilla aikuisilla. 
Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää nuorille suunnatun tupakoin-
nin ja nuuskan käytön lopettamiseen kannustavan Erovirasto-sovelluksen tar-
koituksenmukaisuutta ja sen kehittämistarpeita. Opinnäytetyön tuotoksena 
syntyi Erovirasto-sovelluksen kehittämissuunnitelma Syöpäjärjestöille. Kehittä-
missuunnitelman tavoitteena on edistää Erovirasto-sovelluksen toimivuutta tu-
pakoinnin ja nuuskan käytön lopettamisen tukena. Opinnäytetyön tavoitteena 
oli myös selvittää sovelluksen käyttäjien muita toiveita lopettamisen tueksi. 
 
Opinnäytetyön lähestymistapana käytettiin palvelumuotoilun tuplatimanttimal-
lia. Tuplatimanttimallin löydä-vaiheessa tutkimusaineiston keräämiseen käytet-
tiin Webropol-verkkokyselyä. Kyselyn avulla haluttiin selvittää Erovirasto-so-
velluksen käyttäjien mielipiteitä sovelluksen tarkoituksenmukaisuudesta tupa-
koinnin ja nuuskan käytön lopettamisessa. Likert-asteikolliset vastaukset ana-
lysoitiin kuvailevia tilastollisia menetelmiä käyttäen. Tuplatimanttimallin mää-
ritä-vaiheessa avoimet kysymykset analysoitiin teemoittelemalla. Kyselyn vas-
tausten analysoinnin jälkeen kehitä-vaiheessa Syöpäjärjestöjen asiantuntijoille 
järjestettiin virtuaalinen ideariihi, jonka tarkoituksena oli muotoilla kehittämis-
ehdotuksia Erovirasto-sovellukseen. Ideariihen tulokset analysoitiin teemoitte-
lemalla. Ideariihen tulosten pohjalta luotiin kehittämisehdotukset Erovirasto-
sovellukselle. Tuota-vaiheessa kehittämisehdotusten onnistumista mitattiin 
NPS-kyselyllä. 
 
Opinnäytetyön tulokset ovat suuntaa antavia verkkokyselyn pienen otoskoon 
vuoksi. Verkkokysely nosti esiin sovelluksen vahvuudet, mutta myös joitakin 
kehittämiskohteita. Tulosten perusteella oli kuitenkin mahdollista tehdä johto-
päätös, että Erovirasto-sovellus on tarkoituksenmukainen ja vastaa pääosin 
sille asetettuihin tavoitteisiin. Opinnäytetyön tuotoksena syntynyt kehittämis-
suunnitelma tarjoaa Syöpäjärjestöille kehittämisehdotuksia Erovirasto-sovel-
lukselle. NPS-kyselyn perusteella kehittämisehdotusten laadinnassa onnistut-
tiin hyvin. 
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ABSTRACT 
 

Tobacco and nicotine products are globally still most widely used addictive 
substances. Smoking has decreased during the past 20 years in Finland. 
However, the usage of snuff has increased among adolescents and young 
adults. The objective of this thesis was to examine the effectiveness of the 
smoking cessation application called Erovirasto, designed for adolescents and 
young adults. The aim was to create a development plan for the application. 
 
The Double Diamond model was used as the methodology of the thesis. In the 
first phase of the model, discover, the research material was collected anony-
mously through a Webropol online survey. The aim of the survey was to study 
the user opinions about the application’s functionality for smoking cessation. 
Likert scale answers were analysed by descriptive statistics methods. In the 
define stage open-ended questions were analysed by using thematic analysis. 
After the analysis, in the develop phase, a virtual brainstorming was organized 
for the Syöpäjärjestöt professionals. The aim of the virtual brainstorming was 
to create suggestions for improving the Erovirasto application. The sugges-
tions were analysed by using thematic analysis method. Development plan 
was created from the analysed suggestions. In the deliver phase the success 
of the development plan was measured by a NPS-survey. 
 
The results are indicative due to the low sample size. The survey highlighted 
the strengths of the application but also the weaker areas in need of improve-
ment. Based on these results, it can be concluded that the Erovirasto applica-
tion is still effective for its purpose. The development plan offers development 
proposals to Syöpäjärjestöt for Erovirasto-application. Based on the NPS-sur-
vey, development proposals succeeded well. 
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1 JOHDANTO 

Tupakka- ja tupakkatuotteet ovat eniten maailmassa käytettyjä riippuvuutta ai-

heuttavia aineita. WHO:n mukaan kolmasosa maailman väestöstä käyttää tu-

pakkatuotteita, ja on arvioitu, että 90 % niiden käyttäjistä aloittaa käytön ennen 

18 vuoden ikää. (Taş ym. 2022.) Arvioiden mukaan puolet nuorista tupakoitsi-

joista kuolee tupakan aiheuttamiin komplikaatioihin, jos he jatkavat tupakoi-

mista (Farber ym. 2015). Tupakoinnin vuoksi maailmassa kuolee yli kahdek-

san miljoonaa ihmistä vuodessa. Heistä 1,3 miljoonaa kuolee passiivisen tu-

pakoinnin seurauksena. (WHO 2023.) Tupakoitsijoista joka toinen kuolee tu-

pakoinnista johtuviin sairauksiin. Tupakointi on aiheuttajana joka kolmannessa 

syövässä, ja se on tärkeimpänä riskitekijänä joka viidennessä sydänperäi-

sessä kuolemassa. Suomessa tupakointi on pääsääntöisesti vähentynyt 20 

viime vuoden aikana, mutta nuuskan käyttö on yleistynyt nuorilla ja nuorilla ai-

kuisilla. (Tupakointi s.a.)  

 

Yhdysvaltalaisen tutkimuksen (Zhang ym. 2020) mukaan kaksi kolmesta tu-

pakkatuotteita käyttävästä nuoresta haluaa lopettaa tuotteiden käytön ja on 

yrittänytkin lopettaa. Kuitenkin suurin osa lopettamiskokeiluista epäonnistuu. 

Nuorten syyt lopettaa tupakointi poikkeavat jonkin verran aikuisväestöstä. 

(Zhang ym. 2020.) Tutkimukset osoittavat, että nuoria motivoivat enemmän tu-

pakoinnin lyhyen aikavälin aiheuttamat terveyshaitat kuin pidemmällä aikavä-

lillä ilmaantuvat. Näitä haittoja ovat esimerkiksi fyysinen epäviehättävyys, pa-

hanhajuinen hengitys ja huonontunut suorituskyky. Viime vuosina kiinnostus 

nuorille suunnattuihin tupakoinnin lopettamiseen kannustaviin puhelinsovelluk-

siin on kasvanut. Nuorille suunnattuja sovelluksia on kuitenkin ollut vähän, sa-

moin kuin tutkimustietoa niistä. (Robinson ym. 2018.) Erovirasto-sovellus on 

Suomessa ensimmäinen nuorille suunnattu sovellus, joka kannustaa ja tukee 

tupakoinnin ja nuuskan käytön lopettamiseen (Syöpäjärjestöt 2021). Sovellus 

on Suomen syöpäyhdistyksen ja sen asiantuntijoiden suunnittelema ja toteut-

tama (Erovirasto-app s.a.). 

 

Tupakka- ja nikotiinituotteista puhuttaessa tarkoitetaan tupakkaa, nuuskaa, 

sähkösavuketta ja vesipiippua (Tupakka- ja nikotiinituotteiden terveyshaitat 
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s.a.). Tässä opinnäytetyössä tupakka- ja nikotiinituotteilla tarkoitetaan tupak-

kaa ja nuuskaa, sillä Erovirasto-sovellus on kehitetty erityisesti tukemaan tu-

pakoinnin ja/tai nuuskan käytön lopettamisessa. Nuorista puhuttaessa tarkoi-

tetaan ikäkautta, joka sijoittuu lapsuuden ja aikuisuuden väliin (Allianssi ry 

2022). Eri lähteiden mukaan nuoruusiän ikävuodet vaihtelevat hieman, mutta 

tässä opinnäytetyössä nuorista ja nuorista aikuisista puhuttaessa tarkoitetaan 

16–29-vuotiaita. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys ja keskeiset käsitteet 

on rajattu koskemaan nimenomaan nuoria ja nuoria aikuisia. 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää käytettävyystestauksen 

avulla, vastaako Erovirasto-sovellus Syöpäjärjestöjen sille asettamiin tavoittei-

siin tupakoinnin ja nuuskan käytön lopettamisen tukena, onko sovellus tarkoi-

tuksenmukainen ja millaisia kehittämistarpeita sovelluksesta nousee esiin. Ai-

neistonkeruumenetelmänä käytettiin Webropol-verkkokyselyä, jonka tulosten 

perusteella luotiin kehittämisehdotuksia Syöpäjärjestöjen asiantuntijoiden 

kanssa virtuaalisessa ideariihessä. Opinnäytetyön tavoitteena on kehittämis-

suunnitelman avulla edistää Erovirasto-sovelluksen toimivuutta tupakoinnin ja 

nuuskan käytön lopettamisen tukena. 

 

2 SYÖPÄJÄRJESTÖT OPINNÄYTETYÖN TOIMEKSIANTAJANA 

Syöpäjärjestöt on kokonaisuus, joka muodostuu Syöpäsäätiöstä ja Suomen 

Syöpäyhdistyksestä jäsenjärjestöineen. Suomen Syöpäyhdistykseen kuuluu 

viisi valtakunnallista potilasjärjestöä ja 12 alueellista syöpäyhdistystä. (Syöpä-

järjestöt s.a.; Strategia s.a.) Vuonna 1936 perustettu Suomen Syöpäyhdistys 

on yksi suurimmista potilas- ja kansanterveysjärjestöistä. Se on valtakunnalli-

nen asiantuntijajärjestö, joka tarjoaa tukea, tietoa ja toivoa. (Historia s.a.; Syö-

päjärjestöt s.a.) Syöpäyhdistyksen tavoitteena on turvata hyvä elämänlaatu 

suomalaisille ilman syöpää ja syövästä huolimatta. Suomen Syöpäyhdistys 

myös ylläpitää Suomen Syöpärekisteriä, joka on valtakunnallinen ja kansain-

välisesti merkittävä tutkimuslaitos. (Suomen Syöpäyhdistys s.a.) Syöpäsäätiö 

on perustettu vuonna 1948 syöpätutkimuksen rahoittamiseksi, ja se on nyky-

äänkin merkittävin yksityinen syöpätutkimuksen rahoittaja Suomessa. Syö-

päsäätiö on yleishyödyllinen säätiö, jolla on Suomessa ollut huomattava vaiku-

tus syöpätutkimuksen ja syöväntorjunnan kehittämisessä. (Historia s.a.; Syö-

päsäätiö s.a.)  
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Syöpäjärjestöjen toiminta-ajatuksena on ehkäistä syöpätautien suomalaisille 

aiheuttamaa haittaa. Ensimmäisinä vuosikymmeninä yhdistyksen päätavoit-

teena oli syövän hoitojärjestelmien kehittäminen. Myöhemmin rinnalle tulivat 

myös esimerkiksi tupakoinnin vähentäminen ja terveyden edistäminen. Syöpä-

järjestöjen strategisena tavoitteena vuosina 2021–2025 on muun muassa 

edistää terveyttä, hyvinvointia ja syövän ehkäisyä. Yksi syövän syntyyn vaikut-

tavista tekijöistä on tupakointi, ja onkin erityisen tärkeää, että nuoria tuetaan 

elämään sillä tavoin, että terveyttä edistävät elintavat kulkevat mukana läpi 

elämän. (Strategia s.a.) 

 

Syöpää ennaltaehkäisevä toiminta alkoi Suomen Syöpäyhdistyksessä 1960-

luvulla. Syöpäyhdistys alkoi kampanjoida aktiivisesti tupakoinnin vähentä-

miseksi. Yhdistyksen toiminnan huippukohtia on ollut tupakan vastaisen lain 

säätäminen eduskunnassa vuonna 1976. Syöpäjärjestöjen tupakan vastainen 

toiminta on jatkunut aktiivisena jo vuosikymmenet. Vuosien mittaan terveyden 

edistämisen rooli Syöpäjärjestöjen toiminnassa on kasvanut. Erityisesti nuor-

ten tupakoinnin vähentäminen on ollut keskiössä. (Historia s.a.) 

 

2.1 Fressis ja Erovirasto-sovellus 

Fressis on Syöpäjärjestöjen ylläpitämä palvelukokonaisuus, joka on suunnattu 

nuorille. Se tarjoaa tietoa terveydestä, ja tukee terveellisiä elämäntapoja ja 

kannustaa hyviin valintoihin nuoren omassa arjessa. Fressis.fi-sivuilta tietoa 

on saatavissa esimerkiksi tietopankista, artikkeleista, videoista, testeistä ja 

Kysy asiantuntijalta -palstalta. Fressiksellä on myös sosiaalisen median tilit In-

stagramissa, TikTokissa ja Youtubessa. Fressiksestä löytyviä aiheita ovat 

muun muassa tupakkatuotteet, liikunta, ravinto, arkirytmi, alkoholi ja seksuaa-

literveys. Fressiksen muita palveluita ovat Erovirasto-mobiilisovellus ja Rööki-

kroppa-sivusto. (Tietoa Fressiksestä s.a.) 

 

Erovirasto-sovellus on keväällä 2021 julkaistu mobiilisovellus, jonka tarkoituk-

sena on tukea nuoria ja nuoria aikuisia tupakoinnin ja nuuskan käytön lopetta-

misessa. Sovellus on Suomen Syöpäyhdistyksen ja sen asiantuntijoiden suun-

nittelema, toteuttama ja ylläpitämä. Sovelluksen tavoitteena on saada nuoret 

tutkimaan omaa motivaatiotaan ja kokeilemaan lopettamista. Tavoitteena on 
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myös lisätä nuorten pystyvyyden tunnetta tuotteen käytön lopettamisessa 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa aloittamisen jälkeen. Syöpäjärjes-

töissä nuorten tupakka- ja nikotiinituotteiden käytön lopettamisen tuen palvelu-

kokonaisuuden tausta-ajatuksena ovat COM-B-malli (käyttäytymisen muutos-

pyörä), motivoiva haastattelu, puheeksi ottamisen malli sekä elämäntapaoh-

jauksen tavoitteellisen toiminnan malli. (Råmark 2022; Erovirasto-app s.a.) 

 

Käyttäytymisen muutospyörän (Behaviour Change Wheel) tarkoituksena on 

käyttäytymisen muutokseen tähtäävien interventioiden suunnittelun helpotta-

minen ja niiden vaikuttavuuden parantaminen (Aittasalo ym. 2017). Motivoiva 

haastattelu on menetelmä, joka pohjautuu potilaan ja ammattilaisen väliseen 

vuorovaikutukseen. Menetelmän avulla on tarkoitus löytää potilaan motivaatio 

elämäntapamuutokseen ja vahvistaa sitä. (Motivoiva haastattelu 2020.) Pu-

heeksi ottamisen mallin avulla nuoren kanssa voidaan ottaa puheeksi tupakan 

tai nuuskan käyttö. Mallin tarkoituksena on tukea nuoren ajatusprosessia ja 

vahvistaa motivaatiota liittyen tupakka- ja nikotiinituotteiden käytön lopettami-

seen. (FressisEdu s.a.) Tavoitteellisen toiminnan malli pyrkii elämäntapamuu-

tokseen vanhoista tavoista poisoppimalla sekä vahvistamalla muutoksen on-

nistumisen edellytyksiä (Absetz ym. 2018). 

 

Erovirasto-sovelluksessa lopettaja kulkee läpi 30 päivän lopettamiskokeilun. 

Sovelluksessa jokaista päivää vastaa yksi kerros Erovirasto-rakennuksessa. 

Matkan aikana lopettajaa tukee eroviranomainen, jolta saa neuvoja ja kannus-

tusta. Tämän lisäksi lopettaja saa päivittäistä tukea tietoiskujen, videoiden, 

kuunneltavien sisältöjen sekä testien avulla. Sovelluksessa saa tietoa esimer-

kiksi lopettamisen terveydellisistä hyödyistä, pidentyvästä eliniänodotteesta 

sekä säästyvästä rahamäärästä. Siinä huomioidaan myös mahdollinen retkah-

dus, joka usein kuuluu osaksi onnistunutta lopettamisprosessia. (Erovirasto-

app s.a.) Sovelluksessa hyödynnetään Fressis.fi-sivuston toiminnallisia sisäl-

töjä. Sovellus on saatavilla suomen ja ruotsin kielellä, ja se on maksuton. (Rå-

mark 2022.) 
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2.2 Käyttäytymisen muutospyörä (Behaviour Change Wheel) 

Käyttäytymisen muutospyörä (Behaviour Change Wheel) on käyttäytymisen 

muutokseen tähtäävän toiminnan suunnitteluun kehitetty työkalu. Sen tarkoi-

tuksena on helpottaa suunnittelua käyttäytymisen muutokseen tähtäävissä toi-

minnoissa (interventioissa) sekä parantaa näiden toimintojen vaikuttavuutta. 

(Aittasalo ym. 2017.) Käyttäytymisen muutospyörä huomioi sekä tekijät, jotka 

vaikuttavat käyttäytymiseen, että toiminnot, joita voi käyttää käyttäytymisen 

muuttamiseen (Michie ym. 2011). Käyttäytymisen muutospyörä perustuu käyt-

täytymisen (Behaviour) alkulähteisiin (Sources of Behaviour), joita ovat kyvyk-

kyys (Capability), tilaisuudet (Opportunity) ja motivaatio (Motivation). Tätä 

käyttäytymisen viitekehystä kutsutaan COM-B-malliksi (kuva 1). (Aittasalo ym. 

2017; Michie ym. 2011.) Kyvykkyydellä tarkoitetaan yksilön psyykkisiä ja fyysi-

siä taitoja, voimavaroja ja tietoja toteuttaa käyttäytyminen. Tilaisuudet ovat yk-

silön ulkopuolisia fyysisiä ja sosiaalisia tekijöitä, jotka mahdollistavat käyttäyty-

misen. Motivaatio on sekä tiedostettua että automaattista. Tiedostettuun moti-

vaatioon kuuluvat suunnitelmallisuus ja harkinta. Automaattinen motivaatio 

viittaa muun muassa tunnereaktioihin, haluihin ja tarpeisiin sekä reflekseihin. 

(Aittasalo 2020; Aittasalo ym. 2017.) 

 

 

Kuva 1. COM-B-malli (Michie ym. 2011) 

 

Käyttäytymisen muutospyörän lähtökohtana on pyörän sisin kehä (vihreä) eli 

COM-B-malli (kuva 2). Muutospyörän keskimmäisellä kehällä (punainen) on 
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kuvattu yhdeksän vaikuttamistoimintoa (Intervention Functions). Vaikuttamis-

toiminnoilla käyttäytymisen alkulähteisiin pyritään vaikuttamaan niin, että ha-

luttu käyttäytyminen muuttuu. Kullakin alkulähteellä on sopivin vaikuttamistoi-

minto. Tällöin ennen vaikuttamistoimintojen valintaa täytyy tietää, mitkä ovat 

tärkeimpiä toimintoja halutun käyttäytymisen muuttumisen kannalta. Muutos-

pyörän uloimmalla kehällä (harmaa) on kuvattu kullekin vaikuttamistoiminnolle 

sopivimmat politiikkatoimet (Policy Categories). Ne ohjaavat paikallista, alu-

eellista ja yhteiskunnallista toimintaa. Politiikkatoimet myös tukevat vaikutta-

mistoimintoja, jotka kohdistuvat yksilöön tai ryhmiin. (Aittasalo ym. 2017; 

Michie ym. 2011.) 

 

Kuva 2. Käyttäytymisen muutospyörä (Aittasalo ym. 2017) 
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3 TUPAKKA- JA NIKOTIINITUOTTEET NUORUUDESSA 

Nuoruuden käsitteelle ei ole yksiselitteistä määritelmää, vaikka sillä tarkoite-

taan ikäkautta, joka sijoittuu lapsuuden ja aikuisuuden väliin (Allianssi ry 

2022). YK määrittelee nuoret 15–24-vuotiaiksi (UN s.a.). Nuorisolain 

1285/2016 3. § määrittelee nuoret alle 29-vuotiaiksi. Tässä opinnäytetyössä 

nuorilla tarkoitetaan 16–29-vuotiaita nuoria. He ovat erityisesti Erovirasto-so-

velluksen kohderyhmää, sillä tässä ikäryhmässä tupakka- ja nuuskatuotteiden 

kokeilua ja käyttöä esiintyy enemmän ja heille lopettaminen ja lopettamisen tu-

keminen on ajankohtaisinta. Yläraja 29 vuotta perustuu nuorisolakiin. (Råmark 

2023.)  

 

Useimmiten tupakointi aloitetaan yläkouluun siirtymisen jälkeen, ja tavanomai-

sin aloittamisikä on 14–18 vuotta. Vain harva aloittaa tupakoinnin tämän jäl-

keen. (Korhonen ym. 2022.) Rimpelän ja Kannaksen (2022) mukaan kriittiset 

vuodet tupakoinnin aloittamisen suhteen ajoittuvat ikävälille 13–16. Reitsman 

ym. (2021) toteuttaman 204 maata koskevan tutkimuksen mukaan kriittisim-

mät vuodet tupakoinnin aloittamisessa ajoittuvat 14–25 ikävuoden välille. Jos 

yksilöstä ei tule tupakoitsijaa 25 vuoden ikään mennessä, on se epätodennä-

köistä myös myöhemmässä iässä. Tutkimusten mukaan nuoret ja nuoret ai-

kuiset ovat alttiimpia riippuvuuksille verrattuna vanhempiin ikäryhmiin. 

(Reitsma ym. 2021.) Nuorten tupakoinnin aloittamisen todennäköisyys on huo-

mattavasti suurempi tupakoivien vanhempien perheissä verrattuna tupakoi-

mattomiin perheisiin (Kannas & Rimpelä 2022). Tutkimukset viittaavat siihen, 

että tupakoinnin aloittaminen nuorena (alle 14-vuotiaana) on riskitekijä nikotii-

niriippuvuudelle ja tupakoinnille myöhemmällä iällä (Coban ym. 2018; Robin-

son ym. 2018). Nuorella iällä tupakoinnin aloittaminen ei ainoastaan johda va-

kavaan nikotiiniriippuvuuteen vaan myös vaikeuksiin lopettaa tupakointi myö-

hemmin (Coban ym. 2018). 

 

Tupakoinnin aloittamisessa nuorten ystäväpiirillä on suuri merkitys (Rimpelä & 

Kannas 2022). Tupakkakokeiluihin vaikuttaa myös nuorten halu kokeilla jotain 

uutta (Nuorisotutkimusseura ry 2017; Ollila ym. 2022). Nuorten keskuudessa 

tupakoimattomuutta arvostetaan enemmän kuin aikaisemmin ja asenteet tupa-

kointia kohtaan ovat muuttuneet kielteisemmiksi. Nuorisokulttuuri ei muutu 

pelkästään aikuisten ja yhteiskunnan toimilla, vaan siihen vaikuttavat myös 
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nuorten omat aloitteet. Esimerkiksi ilmastonmuutoksen ehkäiseminen on mo-

nelle nuorelle tärkeä arvo ja siten myös argumentti tupakoimattomuudelle, sillä 

tupakan kasvatus ja tuotanto kiihdyttävät ilmastonmuutosta. (Rimpelä & Kan-

nas 2022.) Nuoria motivoivat myös enemmän tupakoinnin lyhyen aikavälin ai-

heuttamat terveyshaitat, kuten fyysinen epäviehättävyys, pahanhajuinen hen-

gitys ja alentunut suorituskyky (Robinson ym. 2018). 

 

3.1 Nuorten tupakka- ja nikotiinituotteiden käyttö 

20 viime vuoden aikana nuorten (14–20-vuotiaat) tupakointi on pääsääntöi-

sesti Suomessa vähentynyt (THL 2022). Viisi prosenttia nuorista (14–20-vuoti-

aat) tupakoi päivittäin vuonna 2023 (THL 2023a). Lisäksi nuoret kokeilevat tu-

pakkaa nykyään aiempaa myöhemmin eli 13–17 vuoden iässä (Rimpelä 

2022). Nuuskan käyttö on puolestaan yleistynyt nuorilla ja nuorilla aikuisilla 

(Nuuska ja nuoret s.a.). Päivittäinen tupakointi on vähentynyt reilusti nuorten 

keskuudessa kymmenen viime vuoden aikana, mutta viime vuosina lasku on 

ollut tasaisempaa. Lisäksi nuorten päivittäistupakoinnissa on kouluastekohtai-

sia eroavaisuuksia. Tupakointi on selvästi yleisempää ammatillisissa oppilai-

toksissa kuin lukioissa. (THL 2023a.) Nuorten nuuskan käyttö on lisääntynyt 

Suomessa selvästi 2000-luvulla. Myös nuuskaaminen on nuorten keskuu-

dessa yleisintä ammattioppilaitoksissa opiskelevilla. (Nuuska ja nuoret s.a.) 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen Kouluterveyskyselyn (2023) tulosten mu-

kaan perusopetuksen 8.- ja 9.-luokkalaisista tupakoi päivittäin 5 %, kun vuo-

sina 2010–2011 vastaava luku oli 15,1 % (Kouluterveyskysely 2006–2021; 

Sotkanet 2023a). Ammatillisten oppilaitosten opiskelijoiden päivittäinen tupa-

kointi on edelleen selvästi yleisempää kuin lukiolaisilla. Ammatillisten oppilai-

tosten opiskelijoista vuonna 2023 tupakoi päivittäin 13,6 %, kun lukion 1. ja 2. 

vuoden opiskelijoista päivittäin tupakoi 2,4 %. Ammatillisten oppilaitosten opis-

kelijoiden tupakointi on kuitenkin vähentynyt lähes 4 % vuodesta 2021. (Sot-

kanet 2021a; Sotkanet 2021b; Sotkanet 2023b; Sotkanet 2023c.) 

 

Vuosien 2019–2021 aikana nuorten nuuskan käyttö yleisesti ottaen väheni. 

Yleisintä nuuskan käyttö on 20–34-vuotiaiden miesten keskuudessa. Heistä 

20 % ilmoitti vuoden 2022 tupakkatilastossa nuuskaavansa päivittäin tai sa-
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tunnaisesti. Vuonna 2021 päivittäin ilmoitti nuuskaavansa 11 % 20–34-vuoti-

aista miehistä. 14–20-vuotiasta nuorista 5 % käytti nuuskaa päivittäin vuonna 

2023. (THL 2022.) Perusopetuksen 8.- ja 9.-luokkalaisilla tytöillä nuuskan 

käyttö on harvinaista (alle 2 % ilmoitti nuuskaavansa päivittäin). Saman ikäi-

sistä pojista 6 % ilmoitti nuuskaavansa päivittäin. Ammatillisissa oppilaitok-

sissa nuuskaaminen on kääntynyt nousuun vuonna 2023. Ammatillisten oppi-

laitosten 1. ja 2. vuoden pojista vuonna 2021 päivittäin nuuskasi 16 % ja 17,3 

% vuonna 2023. Tytöillä vastaavat luvut olivat 6,8 % vuonna 2021 ja 7,2 % 

vuonna 2023. Lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoiden nuuskaaminen on hieman 

vähentynyt. (THL 2023a; THL 2022.) 

 

Korkeakouluopiskelijoiden keskuudessa päivittäinen tupakointi on vähentynyt. 

Korkeakoulussa opiskelevista naisista vuonna 2021 tupakoi päivittäin 6 % ja 

miehistä 5 %. Vuonna 2008 sekä naisista että miehistä päivittäin tupakoivia oli 

11 %. Vaikka korkeakouluopiskelijoilla tupakointi on vähentynyt, nuuskan 

käyttö on lisääntynyt. Vuonna 2021 ammattikorkeakoulussa opiskelevista mie-

histä nuuskaa käytti päivittäin 15 %, kun vuonna 2008 vastaava luku oli 5 %. 

Yliopistossa opiskelevista miehistä vuonna 2021 nuuskasi päivittäin 8 %, kun 

vuonna 2008 heitä oli 4 %. Myös naisopiskelijoiden päivittäinen nuuskan 

käyttö on hieman lisääntynyt. (THL 2022; Parikka ym. 2021; Kunttu & Huttu-

nen 2009.) 

 

3.2 Nuorten tupakka- ja nikotiiniriippuvuus 

Tupakka- ja nikotiiniriippuvuus luokitellaan vakavaksi krooniseksi sairaudeksi. 

Tupakkariippuvuus tarkoittaa oireyhtymää, joka syntyy tupakoinnin aiheutta-

masta fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta riippuvuudesta. Nikotiiniriippu-

vuus tarkoittaa keskushermoston nikotiinireseptoreiden määrän ja toiminnan 

muuttumista, joka johtuu nikotiinin käytöstä. Näiden muutosten takia nikotiinin 

käytön lopettaminen johtaa fyysisiin vieroitusoireisiin. (Tupakka- ja nikotiiniriip-

puvuuden ehkäisy ja hoito 2024.) Nikotiini on myrkyllinen, voimakkaasti riippu-

vuutta aiheuttava aine. Imeytyessään nopeasti verenkiertoon se vapauttaa ai-

voissa monia mielihyvää tuottavia aineita, kuten dopamiinia ja endorfiinia. (Co-

ban ym. 2018; THL 2023b.) Korkeat dopamiinitasot aiheuttavat miellyttävää 

tunnetta, kun taas matalammat tasot saavat tupakoijat himoitsemaan seuraa-

vaa annosta (Coban ym. 2018).  
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Ensimmäiset tupakka- ja nikotiinituotteiden kokeilut tapahtuvat yleensä kaveri-

piirissä suunnittelematta. Nuori ei välttämättä tiedä, että nikotiini on erittäin 

vahva aine, joka aiheuttaa riippuvuutta. Nuoret mieltävät riippuvuuden yleensä 

aikuisten tupakoijien ongelmaksi. (Ollila ym. 2022.) Nuorten aivot ovat kuiten-

kin biologisesti taipuvaisia riippuvuudelle, jolloin riski nikotiiniriippuvuuden syn-

tymiselle nuorilla on korkeampi kuin aikuisilla (Coban ym. 2018). Riippuvuu-

den kehittymistä voi ilmeisesti edistää nuorten aivojen plastisuus. Nuorena ni-

kotiinille altistuminen voi aiheuttaa pysyviä muutoksia aivojen muovautuvuu-

dessa. Lisäksi se voi aiheuttaa häiriöitä aivoalueilla, jotka säätelevät tarkkaa-

vaisuutta ja toiminnanohjausta. Nämä aivojen muutokset ylläpitävät osittain 

syntynyttä riippuvuutta. (Tupakka- ja nikotiiniriippuvuuden ehkäisy ja hoito 

2024.) Nuorella nikotiiniriippuvuus voi kehittyä nopeasti ja vähäiselläkin altis-

tuksella. Eläinkokeista on saatu selville, että jo ensimmäinen nikotiiniannos 

vaikuttaa aivojen hermosolujen rakenteeseen ja toimintaan. Riippuvuuden en-

simmäiset merkit tulevat esiin noin kuukauden kuluessa, jos nuori polttaa edes 

kaksi savuketta viikossa. (Ollila ym. 2022.) 

 

3.3 Nuorten tupakka- ja nikotiinituotteiden käytön lopettaminen ja vie-

roitustila 

Ollilan ja Korhosen (2022) mukaan nuoret usein uskovat pystyvänsä lopetta-

maan tupakoinnin heti niin halutessaan. Nopea retkahtaminen eli tupakoinnin 

aloittaminen uudelleen (relapsi) on kuitenkin yleistä. Kolmasosalla tupakoinnin 

lopettaneista nuorista relapsi tapahtuu jo viikossa ja yli puolella kuukaudessa. 

Tupakoinnin lopettaminen olisikin hyvä mieltää pitkäaikaiseksi prosessiksi, 

sillä tupakoinnin lopettaneet yrittävät keskimäärin 3–4 kertaa lopettaa tupa-

koinnin ennen pysyvää onnistumista. (Tupakka- ja nikotiiniriippuvuuden eh-

käisy ja hoito 2024.)   

 

Nuoret kokevat, että lopettamista vaikeuttavat kavereiden tupakointi, stressi, 

tylsyys sekä tupakkamyönteinen kulttuuri esimerkiksi koulussa tai tilanteet, joi-

hin liittyy alkoholinkäyttöä. Lisäksi todennäköisyyttä lopettaa tupakointi pienen-

tävät perheeseen liittyvä stressi, huoli painosta tai ylipaino, huumeiden tai 

päihteiden käyttö sekä nikotiiniriippuvuus. Nuoret kokevat tärkeänä kavereilta 
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ja perheeltä saatavan emotionaalisen tuen. Lopettamisen onnistumisen katso-

taan olevan todennäköisempää, jos tupakointi lopetetaan yhteisellä päätök-

sellä. (Robinson ym. 2018; Tupakka- ja nikotiiniriippuvuuden ehkäisy ja hoito 

2024.)   

 

Tupakkatuotteiden käytön lopettaminen aiheuttaa suurimmalle osalle vieroi-

tusoireita. Lopettamisen vaikutukset voivat olla fysiologisia, psykologisia tai 

sosiaalisia, ja ne voivat vaikuttaa käyttäytymiseen. Vieroitusoireista yleisimpiä 

ovat esimerkiksi tupakanhimo, pahoinvointisuus, ärtyisyys, levottomuus, pään-

särky sekä lisääntynyt ruokahalu ja makean himo. Vieroitusoireiden taustalla 

on yleensä elimistön nikotiinipitoisuuden pieneneminen. Fyysiset vieroitusoi-

reet kestävät keskimäärin 3–4 viikkoa. Ne alkavat 2–12 tunnin kuluessa lopet-

tamisesta ja ovat pahimmillaan 1–3 vuorokauden kuluttua. (Tupakka- ja niko-

tiiniriippuvuuden ehkäisy ja hoito 2024.) 

 

3.4 Nuorten lopettamisen tuen palvelut 

Nuorten suhtautuminen nikotiinituotteiden lopettamisen tukipalveluihin saattaa 

olla epäilevää, ja he saattavat pitää palveluita holhoavina ja nuoren maailmaa 

ymmärtämättöminä. On tärkeää, että nuoret saavat tietoa pitkäaikaisen tupa-

koinnin ja nikotiinituotteiden käytön haitoista. Kuitenkaan pelkkä tieto ei usein 

motivoi nuorta lopettamaan. (Ollila & Korhonen 2022; Tupakka- ja nikotiiniriip-

puvuuden ehkäisy ja hoito 2024.) Ollilan ja Korhosen (2022) mukaan tervey-

denhuollon näkökulmasta nuoren lopettamisen tukemisen peruspilari on tupa-

kasta vieroituksen mini-interventio. Heidän mukaansa jokaisen tupakoivan 

nuoren kohdalla olisi hyvä toteuttaa mini-interventio tai lyhytkeskustelu. Myös 

motivoiva keskustelu sopii nuorten kanssa käytettäväksi. Nuorilla, jotka eivät 

vielä ole kokeilleet nikotiinituotteita tai eivät ole edenneet kokeilusta säännölli-

sempään käyttöön, puheeksi otto ja mini-interventio toimivat ehkäisevänä in-

terventiona. Tavat toimivat myös varhaisena lopettamiskehotuksena ja tuen 

tarjoamisena nuorille, jotka jo tupakoivat. (Ollila & Korhonen 2022.) 

 

Nuoret tarvitsevat heille suunnattua matalan kynnyksen tukea ja palveluita ar-

kisissa ympäristöissä. Nuorten osallistaminen palveluiden suunnitteluun aut-

taa löytämään parhaimmat ajankohdat, paikat ja tiedotuskanavat. Ohjaus voi-
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daan tarjota yksilö- tai ryhmäohjauksena. Tutkimusten mukaan nuorten tupa-

koinnin lopettamisen onnistumista lisää ryhmäohjaus. (Ollila & Korhonen 

2022; Tupakka- ja nikotiiniriippuvuuden ehkäisy ja hoito 2024.) Kliinisessä 

työssä nuoren tarvitsema tuki ja seuranta järjestetään yksilöllisten tarpeiden 

mukaan. Ohjaukseen voidaan sisällyttää myös vertaistukea. Hoitoja voidaan 

toteuttaa myös kustannustehokkaasti tietotekniikkaa tai älypuhelimia hyödyn-

täen. (Ollila & Korhonen 2022.) Nuorille suunnattuja lopettamisen palveluja on 

Suomessa vain vähän. Useimmat palveluista on suunnattu aikuisille nikotii-

nituotteiden käyttäjille. 

 

Nuorten ohjauksessa suositellaan käytettävän kognitiivis-behavioraalisia me-

netelmiä. Näitä menetelmiä ovat esimerkiksi tupakointiin ja tupakoinnin lopet-

tamiseen liittyvien tekijöiden käyminen nuoren kanssa läpi sekä valmistautu-

minen ongelmatilanteisiin. Myös motivaation lisäämiseen tähtääviä keinoja on 

hyvä käyttää. Tällaisia keinoja ovat esimerkiksi muutoshalukkuuden vahvista-

minen ja ajatusristiriitojen esiintuominen. (Ollila & Korhonen 2022.) 

 

Nuorilla lääkehoitoa voidaan käyttää muun ohjauksen ohella. Nikotiinikorvaus-

hoitovalmisteiden käytöstä voi olla hyötyä etenkin nuorilla, jotka ovat motivoi-

tuneita lopettamaan mutta joilla on vaikeuksia lopettaa. Nuorilla nikotiinikor-

vaushoidon teho on kuitenkin heikko etenkin pitkäaikaisen hyödyn kannalta. 

Tutkimuksia nuorten vierotuslääkkeiden käytöstä on vähän, ja näyttö viittaa 

siihen, että lääkkeet eivät lisää nuorten onnistumista lopettamisessa. (Ollila & 

Korhonen 2022.) 

 

3.5 Tupakka- ja nikotiinituotteiden terveyshaitat 

Tupakoitsijoilla on keskimäärin kymmenen elinvuotta vähemmän verrattuna 

tupakoimattomiin. Tupakoinnista aiheutuvat sairaudet lyhentävät tupakoijien 

elinikää merkittävästi. Lisäksi tupakoijilla on suurempi riski kuolla melko taval-

listenkin terveysongelmien seurauksena, kuten leikkauskomplikaatioihin tai 

keuhkokuumeeseen. Tupakoinnin terveyshaitat kohdistuvat lähes koko elimis-

töön. (Laatikainen 2022.) Merkittävimpiä tupakoinnin aiheuttamia sairauksia 

ovat syöpä-, hengityselin- ja verenkiertoelimistön sairaudet (Tupakka- ja niko-

tiiniriippuvuuden ehkäisy ja hoito 2024). Tupakansavu ja nikotiini vaikuttavat 

negatiivisesti myös toimintakykyyn, terveyteen ja hyvinvointiin. Tupakointi 
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muun muassa vaikuttaa epäedullisesti kehon koostumukseen lisäämällä ras-

vakudoksen kertymistä erityisesti vatsaonteloon. Tupakointi on myös yhtey-

dessä erilaisiin unihäiriöihin, kuten nukahtamisvaikeuksiin, lyhytunisuuteen ja 

vähempään syvään uneen. (Laatikainen & Winell 2022.) 

 

Nuorella vähäinenkin nikotiinialtistus aiheuttaa etuaivokuoren tilavuuden pie-

nentymistä, etuaivokuoren ja hippokampuksen solujen rakenteen ja toiminnan 

muutoksia sekä oppimisen ja muistin vajavuutta verrattuna tupakoimattomiin 

nuoriin. Muutokset eivät häviä, vaikka nikotiinin käyttö loppuisi. Nuoren nikotii-

nin käyttö aiheuttaa pitkäkestoista vajetta tarkkaavaisuudessa, joka selittynee 

nikotiinin aiheuttamilla etuaivojen rakenteellisilla ja toiminnallisilla muutoksilla. 

(Ollila ym. 2022; Salminen 2022.) 

 

4 KÄYTETTÄVYYSTESTAUS 

Käytettävyystestauksen tarkoituksena on tunnistaa tuotteen tai palvelun on-

gelmakohdat ja kehitysmahdollisuudet. Sen lisäksi tavoitteena on oppia palve-

lun tyypillisen käyttäjän käyttäytymisestä ja mieltymyksistä. (Moran 2019.) 

Käytettävyystestauksessa arvioidaan, kuinka tehokasta, vaikuttavaa ja miellyt-

tävää palvelun käyttö on (Lobchuk ym. 2022; Papunet-verkkopalvelu 2023). 

Käytettävyystestausmenetelmiä on useita (Zhou ym. 2017). Perinteisesti käy-

tettävyystestauksessa testikäyttäjät testaavat palvelua ohjatussa ja valvotussa 

tilanteessa (Niemelä 2020a). Käytettävyystestauksen voivat tehdä myös asi-

antuntijat, jolloin arvioinnissa voidaan käyttää kognitiivista läpikäyntiä tai 

heuristista arviointia (Zhou ym. 2017). Käytettävyystestausta tehdään yleensä 

jo suunnitteluvaiheessa, mutta sitä voidaan tehdä myös jo olemassa olevalle 

palvelulle (Niemelä 2020a). 

 

Standardi ISO 9241-11 määrittelee, mitä käytettävyys-termillä tarkoitetaan. 

Käytettävyys (usability) tarkoittaa esimerkiksi sovelluksen tarkoituksenmukai-

suutta, tehokkuutta ja käyttäjien tyytyväisyyttä. (Niemelä 2020b; Swaid & Suid 

2019.) Tarkoituksenmukaisuus (effectiveness) tarkoittaa sitä, miten hyvin käyt-

täjä saavuttaa tavoitteensa sovelluksen avulla. Tehokkuudella (efficiency) tar-

koitetaan sitä, miten kauan aikaa kuluu yhden tehtävän suorittamiseen. Tyyty-

väisyys (satisfaction) tarkoittaa sitä, miten miellyttävää sovelluksen käyttö 

käyttäjälle on. (Niemelä 2020b.) Nielsenin (2012) mukaan käytettävyys on 
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oleellinen osa tuotteen hyödyllisyyttä. Hänen mukaansa käytettävyys voidaan 

jakaa viiteen osatekijään. Näitä tekijöitä ovat tehokkuus, opittavuus, muistetta-

vuus, virheiden vähyys ja tyytyväisyys. (Nielsen 2012; Niemelä 2020b.)  

 

4.1 Nuorille suunnatut nikotiinituotteiden käytön lopettamiseen kan-

nustavat sovellukset 

Mobiilisovellukset ovat ohjelmistoja, jotka on suunniteltu käytettäväksi älypu-

helimisissa, tableteissa ja muissa mobiililaitteissa (Swaid & Suid 2019). Tupa-

koinnin lopettamiseen tarkoitetut mobiilisovellukset ovat suosittuja, mutta tutki-

mustietoa niistä on vielä vähän. Tutkimustulokset kuitenkin viittaavat sovellus-

ten olevan avuksi tupakoinnin lopettamisessa. (Nghiem ym. 2019.)  

 

Nuorille suunnattuja sovelluksia on kehitetty vähemmän, ja vielä vähemmän 

niistä on tutkimustietoa. Mobiilisovellukset ovat kustannustehokkaita, mutta li-

säksi niillä voi tarjota nuorille kohdennettua sisältöä ja tukea. (Müssener ym. 

2020.) Mobiilisovelluksilla on myös mahdollista tavoittaa suuri joukko ihmisiä 

(Robinson ym. 2018). Lopettamissovelluksia on mahdollista käyttää myös il-

man mahdollista tupakointiin liittyvää stigmaa, kun lopettamisesta ei tarvitse 

kertoa ystäville tai perheelle (Müssener ym. 2020). Kiinnostus nuorille suun-

nattuihin käyttäytymisen muutokseen tähtääviin mobiilisovelluksiin on lisäänty-

nyt viime vuosina (Robinson ym. 2018). 

 

4.2 Mobiilisovelluksen käytettävyystestaus 

Mobiilisovelluksen käytettävyystestaus on tärkeässä roolissa uuden sovelluk-

sen menestymisessä (Alwashmi ym. 2019). Mobiilisovelluksen käytettävyyttä 

voidaan tutkia monin eri tavoin. Kysely on useimmin käytetty menetelmä sen 

yksinkertaisuuden vuoksi. (Zhou ym. 2019.) Hajesmaeel-Goharin ym. (2022) 

kirjallisuuskatsauksen mukaan suurimmassa osassa eTerveyspalveluiden 

(mHealth) käytettävyyttä selvittäneissä tutkimuksissa käytettiin tutkimusmene-

telmänä kyselyä. Myös Maramba ym. (2019) toteavat kirjallisuuskatsaukses-

saan kyselyn olevan yleisimmin käytetty tutkimusmenetelmä, kun tutkitaan 

mobiilisovelluksen käytettävyyttä. Heidän mukaansa kysely mittaa käytettä-

vyyttä kokonaisuudessaan, mutta sen avulla ei voida selvittää sovelluksen on-

gelmakohtia. Ongelmakohtien selvittämisessä laadullisten menetelmien käyttö 
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voisi olla hyödyllistä. Käytettävyystestauksessa useampien tutkimusmenetel-

mien samanaikainen käyttö on lisääntynyt. (Maramba ym. 2019.) Myös Al-

washmi ym. (2019) toteavat tutkimuksessaan, että useampien tutkimusmene-

telmien käyttö samanaikaisesti auttaa tunnistamaan ja ratkaisemaan ongelmat 

sovelluksen käytettävyydessä.  

 

5 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYK-

SET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää käytettävyystestauksen avulla, vas-

taako Erovirasto-sovellus Syöpäjärjestöjen sille asettamiin tavoitteisiin tupa-

koinnin ja nuuskan käytön lopettamisen tukena, millaisia kehittämistarpeita 

siitä nousee esiin ja onko se tarkoituksenmukainen lopettamisen tukena. Li-

säksi opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia Erovirasto-sovelluksen kehittämis-

suunnitelma Syöpäjärjestöille. Syöpäjärjestöjen asettamia tavoitteita Erovi-

rasto-sovellukselle on saada nuoret kokeilemaan tupakan ja/tai nuuskan käy-

tön lopettamista ja tutkimaan omaa motivaatiota sekä lisätä nuoren pystyvyy-

den tunnetta tuotteen käytön lopettamisessa mahdollisimman varhaisessa vai-

heessa (Råmark 2023). Opinnäytetyön tavoitteena on kehittämissuunnitelman 

avulla edistää Syöpäjärjestöjen Erovirasto-sovelluksen toimivuutta tupakoinnin 

ja nuuskan käytön lopettamisen tukena. Tavoitteena oli myös selvittää sovel-

luksen käyttäjien muita toiveita lopettamisen tueksi. 

 

Opinnäytetyössä etsittiin vastauksia seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

 

1. Miten Erovirasto-sovellus vastaa käyttäjien tarpeisiin? Tarvit-
sevatko käyttäjät muuta tukea tupakoinnin ja/tai nuuskan käy-
tön lopettamiseen? 

 

2. Millaista tukea Erovirasto-sovelluksen käyttäjät toivoisivat li-
sää? 

 

3. Millaisia kehittämisehdotuksia muotoillaan? 

 

4. Miten onnistuttiin Erovirasto-sovelluksen kehittämisehdotusten 
laadinnassa? 
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6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS TUPLATIMANTTIMALLILLA 

Palvelumuotoilu (service design) on osaamisala, kehittämisote ja innovointi-

muoto, joka perustuu muotoiluajatteluun. Palvelumuotoilu paneutuu palvelui-

hin ja aineettomiin kokemuksiin, ja siinä käytetään palvelukehittämisen mene-

telmiä. (Koivisto 2019; Miller 2015.) Goncalvesin ja Sacon (2009) mukaan pal-

velumuotoilun tavoitteena on luoda palveluita, jotka ovat hyödyllisiä, käytettä-

viä, haluttavia, tehokkaita ja vaikuttavia. Palvelumuotoilussa palvelun käyttäjä 

nähdään kaiken kehittämisen keskipisteenä. Siinä palvelua kehitetään asia-

kaslähtöisesti niin, että se vastaa asiakkaan tarpeisiin, mutta myös palvelun-

tarjoajan liiketoiminnallisiin tavoitteisiin. (Goncalves & Saco 2009; Koivisto 

2019.)  

 

Palvelumuotoilun avulla voidaan kehittää jo olemassa olevia palveluja vastaa-

maan paremmin asiakkaiden tarpeisiin tai kehittää täysin uusia palveluja (Mo-

ritz 2005, Stickdornin & Schneiderin 2018 mukaan). Palvelumuotoilussa kehit-

täminen etenee iteratiivisesti, eli kehittämisvaihetta toistetaan, kunnes haluttu 

ratkaisu on saavutettu. Palvelumuotoilussa kehittämisen lähtökohtana on pal-

veluiden käyttäjien tarpeiden tai ongelman syvällinen ja empaattinen ymmärtä-

minen. Palvelun käyttäjä on kehittämisen keskiössä ja sen lähtökohta. (Koi-

visto 2019.) Opinnäytetyössä palvelumuotoilun tavoitteena on etsiä tietoa siitä, 

mitä mieltä palvelun käyttäjät ovat palvelusta ja sen toimivuudesta (Vilkka 

2021a).  Käyttäjien tarpeiden, päämäärien, kokemusten ja tunteiden sekä kult-

tuurin ja kontekstin vaikutusten selvittämiseen voidaan käyttää monia mene-

telmiä, kuten haastattelua, ryhmäkeskustelua ja kyselyitä (Koivisto 2019). 

 

Tässä opinnäytetyössä sovellettiin British Design Councilin vuonna 2005 lan-

seeraamaa Tuplatimantti-prosessimallia, the ”Double Diamond” Process (A 

Study of the design process s.a.; Koivisto 2019). Palvelumuotoilu valikoitui ke-

hittämismenetelmäksi muun muassa siksi, että Syöpäjärjestöt ovat kehittäneet 

Erovirasto-sovellusta palvelumuotoilun keinoin. Design Councilin (2019) mu-

kaan Tuplatimantti-malli on selkeä, kattava ja visuaalinen kuvaus palvelumuo-

toiluprosessista. Tuplatimantti-prosessimallissa on kaksi toisiaan seuraavaa 

vaihetta eli timanttia (Koivisto 2019). Ensimmäinen timantti edustaa prosessia, 

jossa pyritään ymmärtämään ratkaistava ongelma laajasti ja syvällisesti (De-
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sign Council 2019). Toisessa timantissa ratkaistavaan ongelmaan pyritään ke-

hittämään siihen parhaiten soveltuva ratkaisu (Koivisto 2019). Tuplatimantti-

malli jakautuu neljään päävaiheeseen, jotka ovat löydä ja määritä sekä kehitä 

ja tuota. Tuplatimantti-prosessissa divergentti ja konvergentti ajattelu vuorotte-

levat. (Design Council 2019; Koivisto 2019.) 

 

 

Kuva 3. Design Councilin Tuplatimanttiprosessimalli (Koivisto 2019) 

 

Opinnäytetyössä käytetyt tuplatimanttiprosessinmallin vaiheet, tutkimuskysy-

mykset ja menetelmät on kuvattu taulukossa 1. 
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 Taulukko 1. Tuplatimanttiprosessimalli 

Tuplatimanttiprosessi-
mallin vaiheet  

Tutkimuskysymys  
Aineiston keruume-

netelmä  
Osallistujat  

Aineiston analyysimene-
telmä  

Tuotos  Ajankohta  

Löydä  

 
Miten Erovirasto-sovellus 
vastaa käyttäjien tarpei-

siin?  
 

Tarvitsevatko käyttäjät 
muuta tukea tupakoinnin 
ja/tai nuuskan käytön lo-

pettamiseen?   

 
Tiedonhaku  

  
  
  
  

Webropol-kysely   

  
Opinnäytetyön tekijä  

  
  
  

Erovirasto-sovelluksen 
käyttäjät  

  
Teemoittelu 

  
  
  

Määrällisen kyselyn analy-
sointi (frekvenssi)  

  
 Kirjallisuuskatsaus  

  
  

 

Erovirasto-sovelluk-
sen käyttäjäkokemus  

2/23–8/23  
  
  
  

11/23–1/24 

Määritä  
Millaista tukea Erovi-

rasto-sovelluksen käyttä-
jät toivoisivat lisää?  

Kyselyssä avoimia ky-
symyksiä sekä kysy-

myksiä vastausvaihto-
ehtoineen 

Erovirasto-sovelluksen 
käyttäjät 

Teemoittelu  

Erovirasto-sovelluk-
sen käyttäjien näke-
mykset/toiveet lisä-

tuesta  

11/23–1/24 

Kehitä  
Millaisia kehittämisehdo-

tuksia muotoillaan?  
Virtuaalinen ideariihi  

Syöpäjärjestöjen yh-
teyshenkilöt ja asiantun-

tijat  
Teemoittelu  

Kehittämissuunnitel-
man luonnos  

2/24–3/24 

Tuota  

Miten onnistuttiin Erovi-
rasto-sovelluksen kehittä-

misehdotusten laadin-
nassa?  

NPS-kysely  
Syöpäjärjestöjen yh-

teyshenkilöt ja asiantun-
tijat  

NPS-pisteet, lukumäärä, 
% ja keskiarvo  

Valmis kehittämis-
suunnitelma ja sen 

arviointipalaute 
3/24  
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6.1 Löydä-vaihe 

Tuplatimantti-prosessimallin löydä-vaiheen tavoitteena on ymmärtää ratkaista-

vaa ongelmaa syvällisemmin (The Double Diamond s.a.). Tässä vaiheessa 

pyritään erityisesti ymmärtämään asiakkaiden käyttäytymistä, motiiveja ja 

unelmia, mutta myös toiminnan sosiaalista ja kulttuurista kontekstia. Asiakas- 

ja käyttäjätiedonkeruumenetelminä voidaan esimerkiksi käyttää haastattelua, 

ryhmäkeskustelua ja kyselyjä. (Koivisto 2019.) Ongelman tunnistamiseen voi-

daan käyttää myös muita tiedonlähteitä (A study of the design process s.a.). 

Tässä opinnäytetyössä tiedonkeruumenetelmänä käytettiin tiedonhakua opin-

näytetyöhön liittyvistä aiheista ja käsitteistä. Tiedonhaun pohjalta syntyi opin-

näytetyön teoreettinen viitekehys. Lisäksi opinnäytetyön tekijä tutustui Erovi-

rasto-sovellukseen ja laati sen käytöstä käyttäjäpolun. Asiakasymmärryksen 

lisäämiseksi tiedonkeruumenetelmänä käytettiin Webropol-verkkokyselyä (liite 

4). 

 

Tässä opinnäytetyön vaiheessa etsittiin vastauksia tutkimuskysymyksiin 

 

Miten Erovirasto-sovellus vastaa käyttäjien tarpeisiin? 

 

Tarvitsevatko käyttäjät muuta tukea tupakoinnin ja/tai nuuskan 

käytön lopettamiseen? 

 

Tiedonhaku 

 

Tässä opinnäytetyössä yhtenä tiedonkeruumenetelmänä käytettiin tiedonha-

kua, jonka pohjalta syntyi kirjallisuuskatsaus. Opinnäytetyössä käytetyistä tut-

kimuksista laadittiin tutkimustaulukko (liite 2). Tiedonhakua tehtiin kansallisista 

ja kansainvälisistä tietokannoista. Käytettyjä tietokantoja olivat muun muassa 

PubMed, CINAHL, ScienceDirect, Finna.fi, Journal.fi, Julkari ja Kaakkois-Suo-

men ammattikorkeakoulun Kaakkuri-kirjaston tarkennettu haku. Hakusanoina 

tiedonhaussa käytettiin muun muassa sanoja nuoret, nuoret aikuiset, nikotii-

nituotteet, tupakkatuotteet, nikotiiniriippuvuus, tupakkariippuvuus, addiktio, 

mobiilisovellus, mobiiliapplikaatio, tupakoinnin lopettaminen, young people, 

young adults, adolescence, nicotine, tobacco, nicotine dependence, mHealth, 
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eHealth, tobacco cessation, smoking cessation ja stop smoking. Hakusanat ja 

tietokannat on lueteltu tarkemmin liitteessä 1. 

 

Erovirasto-sovelluksen käyttäjäpolku 

 

Erovirasto-sovellus (kuva 4) toimii Apple- ja Android-puhelimilla, ja se on la-

dattavissa sovelluskaupoista ilmaiseksi. Lopettamiskokeilua aloitettaessa voi-

daan valita, käytetäänkö sovellusta suomen vai ruotsin kielellä. Ennen aloitta-

mista sovelluksessa käydään läpi sovelluksen käyttöohjeet ja sovelluksen si-

sältö. Käyttäjälle annetaan myös vaihtoehto valita, haluaako aloittaa lopettami-

sen heti vai vasta myöhemmin, jolloin sovellus lähettää lopettamisesta muistu-

tuksen käyttäjän määrittelemän ajanjakson jälkeen. Lopettamisen valittuaan 

sovellus pyytää käyttäjää antamaan esitietoja itsestään, joita käytetään edisty-

misen seurantaan. Sovellus lähettää käyttäjälle kaksi kertaa päivässä muistu-

tuksia. Käyttäjä voi itse määrittää muistutusten lähettämisajan.  

 

Sovelluksessa jokainen kerros vastaa yhtä päivää. Sovelluksessa kuljetaan 

Erovirasto-rakennuksessa hissillä joka päivä ylemmäs kellarikerroksesta kohti 

vuoren huippua. Sovelluksen tarjoama sisältö vaihtelee päivittäin erilaisista 

tietoiskuista ja testeistä videoihin ja kuunneltaviin sisältöihin. 

 

Kuva 4. Kuvakaappauksia Erovirasto-sovelluksesta (Erovirasto-sovellus) 
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6.1.1 Verkkokyselyn laatiminen ja esitestaus 

Kyselylomake on tutkimuksissa yksi yleisimmin käytetyistä tiedonkeruumene-

telmistä (Nardi 2018; Vilkka 2021b). Se on hyvä tiedonkeruumenetelmä esi-

merkiksi tutkimuksissa, joissa tarkoituksena on selvittää tutkittavien arvomaail-

maa, mielipiteitä tai kokemuksia. Kyselyn voi laatia ja toteuttaa myös sähköi-

sesti erilaisilla internetselaimella käytettävillä sovelluksilla, kuten Webropol-so-

velluksella. (Tähtinen ym. 2020.) Onnistuneessa tieteellisessä kyselyssä tut-

kija huomioi vastaajien taidot, ajan ja halukkuuden vastata kyselyyn. Tutki-

muksen onnistumiseen vaikuttavat ratkaisevasti myös kyselylomakkeen huo-

lellinen suunnittelu ja testaaminen. (Kyselylomakkeen laatiminen s.a.)  

 

Opinnäytetyön ideointivaiheessa ja suunnitelmaa tehdessä tulee varmistaa, 

että tutkittava asia on mitattavissa ja testattavissa. Tutkittavan asian on oltava 

muutettavissa mitattavaan muotoon. Opinnäytetyössä ja kyselylomakkeessa 

muuttujien valinta tulee pohjautua valittuun teoreettiseen viitekehykseen ja tut-

kimuksen tavoitteisiin. Kyselylomakkeessa ei siis voida kysyä asioita mielival-

taisesti. Tämän vuoksi teoreettinen viitekehys sekä keskeiset käsitteet tulee 

olla valittuna ennen kyselylomakkeen suunnittelua. Kyselylomakkeen tulee mi-

tata sitä, mitä teoreettisten käsitteiden sanotaan mittaavan. Samalla vastaajan 

tulisi ymmärtää teoriasta muokatut käsitteet. (Vilkka 2021b.) Tutkimuksen on-

nistumisen kannalta kyselyn laadintavaihe on erittäin tärkeässä asemassa.  

Kyselylomakkeen tekemiseen tulee siis käyttää riittävästi aikaa. (Tähtinen ym. 

2020.) Tässä opinnäytetyössä kyselylomakkeen (liite 4) kysymykset laadittiin 

pohjautuen COM-B-malliin (luku 2.2). Taustakysymykset johdettiin teoreetti-

sesta viitekehyksestä. Kyselylomakkeen suunnitteluun ja laadintaan käytettiin 

paljon aikaa ja sitä tarkennettiin useaan kertaan yhdessä Syöpäjärjestöjen asi-

antuntijoiden kanssa. 

 

Tässä opinnäytetyössä kyselylomakkeessa kysymyksissä käytettiin Likertin 

asteikkoa. Likertin asteikko on yleinen tapa mitata mielipiteitä kyselylomak-

keessa. Likertin asteikko on Rensis Likertin (1932) kehittämä järjestysas-

teikko, joka ryhmittää vastaajat ”samanmielisyyden” mukaan. Sanallisten jär-

jestysasteikkojen tekeminen on melko haastavaa, sillä arkikielen käsitteet ja 

ilmaisut voivat tarkoittaa eri asioita eri ihmisille. (Mittaaminen: Muuttujien omi-

naisuudet s.a.; Vilkka 2007.) Likert-asteikon vastausvaihtoehtoja ovat ’täysin 
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samaa mieltä’, ’jokseenkin samaa mieltä’, ’jokseenkin eri mieltä’ sekä ’täysin 

eri mieltä’. Vaihtoehtoja voi olla myös enemmän, jolloin vastausvaihtoehdoiksi 

voidaan edellä mainittujen lisäksi lisätä ’ei samaa eikä eri mieltä’, ’en osaa sa-

noa’ ja ’en halua sanoa’. Tähtisen ym. (2020) mukaan asteikon keskellä oleva 

vaihtoehto olisi hyvä sanoittaa sillä tavalla, että se kuvaisi aidosti asteikon 

keskikohtaa tai esimerkiksi neutraalia mielipidettä. Hyvä muoto olisi ”ei samaa 

eikä eri mieltä”. Kyselyn analysointivaiheessa puuttuvaksi tiedoksi määritel-

lään ’en osaa sanoa’ ja ’en halua sanoa’ vaihtoehdot. (Mittaaminen: Muuttu-

jien ominaisuudet s.a.) Tämän opinnäytetyön kyselylomakkeeseen valittiin 

vastausvaihtoehdot ’täysin samaa mieltä’, ’jokseenkin samaa mieltä’, ’ei sa-

maa eikä eri mieltä’, ’jokseenkin eri mieltä’ ja ’täysin eri mieltä’. 

 

Verkkokyselyn isoimpia etuja on sen edullisuus. Lisäksi aineistonkeruuvaihe 

on selkeä ja nopea. (Tähtinen ym. 2020.) Yksi kyselyn eduista on myös osal-

listujan jääminen anonyymiksi. Yleisimmin huonona puolena on riski vastaaja-

määrän jäämisestä pieneksi. Lisäksi ongelmaksi voi nousta kyselylomakkei-

den vastaajilta edellytettävät perustaidot. Esimerkiksi nuorien vastaajien voi 

olla haastavaa ymmärtää sellaisia väittämiä, joissa on käytetty mutkikkaita ra-

kenteita tai kiertoilmauksia. (Tähtinen ym. 2020; Vilkka 2021b.) Sähköisesti 

laaditussa ja toteutetussa kyselyssä on varmistettava, että kaikilla osallistujilla 

on samanlaiset mahdollisuudet vastata kyselylomakkeeseen. Tämä tarkoittaa 

sitä, että heillä tulee olla mahdollisuus internetin ja sähköpostin käyttöön. Säh-

köpostitse lähetettyyn tai internetissä olevaan kyselyyn liittyy myös tutkimus-

eettisiä ongelmia. Osallistujan anonyyminä pysyminen on vaikeaa, sillä sähkö-

postiosoite paljastaa vastaajan tai internetissä osallistuneen tietokone voidaan 

paikallistaa IP-numeron avulla. (Vilkka 2021b.) 

 

Kyselylomakkeen esitestaus 

 

Jos kyselylomakkeen laatii itse, tulisi se aina esitestata ennen kyselyn toteut-

tamista (Vilkka 2021b). Testaus tarkoittaa sitä, että muutama tutkimuksen 

kohderyhmään kuuluva ihminen arvioi kriittisesti kyselylomaketta. Heidän tulisi 

arvioida kysymysten ja vastausohjeiden selkeyttä, vastausvaihtoehtojen toimi-

vuutta, kyselylomakkeen pituutta ja vastaamiseen käytettyä aikaa. (Vehkalahti 

2014; Vilkka 2021b.) Verkkokyselyn vastausajan on hyvä jäädä alle 15–20 mi-
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nuuttiin (Kyselylomakkeen laatiminen s.a.). Olisi myös hyvä, jos testaajat pys-

tyisivät arvioimaan lisäksi, onko jotain olennaista jäänyt kysymättä tai onko ky-

selyssä mukana tarpeettomia kysymyksiä. (Vehkalahti 2014; Vilkka 2021b.)  

 

Tässä opinnäytetyössä kyselylomake esitestattiin, ja esitestaukseen osallistui 

Syöpäjärjestöjen asiantuntijoita, nuorten ja nuorten aikuisten kanssa työsken-

televiä asiantuntijoita sekä muutama nuori aikuinen. Ennen esitestausta esi-

testaajia pyydettiin lataamaan omaan puhelimeensa Erovirasto-sovellus ja tu-

tustumaan sovellukseen muutaman päivän ajan, jotta kyselylomakkeen kysy-

mykset olisivat ymmärrettävämpiä. Esitestaajia pyydettiin tarkastelemaan ky-

selylomaketta kriittisesti ja pohtimaan kysymysten ja vastausvaihtoehtojen sel-

keyttä, ymmärrettävyyttä ja kyselyn pituutta, arvioimaan vastaamiseen kulu-

vaa aikaa sekä pohtimaan, puuttuuko oleellisia kysymyksiä tai ovatko jotkin 

kysymykset turhia. Esitestauksen tulosten pohjalta kyselyä muokattiin yh-

dessä Syöpäjärjestöjen yhteyshenkilöiden kanssa. Esitestauksessa turhiksi tai 

liian haastaviksi kysymyksiksi todetut kysymykset poistettiin tai kysymyksiä 

muokattiin ymmärrettävämpään muotoon. Osa avoimista kysymyksistä muu-

tettiin myös vapaaehtoisiksi. 

 

6.1.2 Saatekirje, kyselyn toteuttaminen ja määrällisten vastausten ana-

lysointi 

Vilkan (2021b) mukaan saatekirjeen ajatellaan harvoin olevan osa tutkimusta 

ja sen arviointia, vaikka sillä on iso rooli tutkimuksen onnistumisessa. Saate-

kirjeen roolia ei siis voi aliarvioida, sillä sen perusteella mahdollinen vastaaja 

joko päättää vastata kyselyyn tai ei. Saatekirjeessä kerrotaan tutkimuksen pe-

rustiedot ja perustellaan tutkimuksen tärkeyttä. (Vehkalahti 2014; Vilkka 

2021b.) Saatekirjeestä tulisi käydä ilmi, mistä tutkimuksessa on kysymys, tut-

kimuksen osapuolet, mihin tarkoitukseen tutkimusta tehdään, kuka tutkimustu-

loksia käyttää ja mihin niitä käytetään. Saatekirjeen ensisijainen tehtävä on 

vakuuttaa vastaaja tutkimuksesta, motivoida hänet osallistumaan siihen ja 

vastaamaan kyselyyn. Saatekirjeen ja kyselylomakkeen ulkoasu, saatteen si-

sältö ja kyselyn pituus sekä kieli vaikuttavat vastaajan päätökseen osallistua 

tutkimukseen. Saatekirjeessä vastaajalle tulee myös vakuuttaa, että heidän 

henkilötietonsa on suojattu. (Vilkka 2021b.) 
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Tässä opinnäytetyössä kyselylomake linkitettiin Erovirasto-sovellukseen, 

mutta saatekirjeellä oli iso rooli vastaajien rekrytoinnissa. Tietoteknisten syi-

den takia saatekirje jouduttiin lisäämään heti kyselylomakkeen alkuun, jolloin 

vastaajalla ei ollut mahdollisuutta lukea saatekirjettä ilman kyselyn avaamista. 

Kyselylomake linkitettiin Erovirasto-sovelluksen päivän 28 kohdalle, jolloin kai-

killa sovellusta käyttävillä oli samanlaiset mahdollisuudet vastata kyselyyn ja 

pysyä anonyyminä. 

 

Koska kyselyssä oli pääosin kyse määrällisestä tutkimuksesta, tavoiteltiin 

mahdollisimman suurta vastaajamäärää. Tällöin tulokset ovat luotettavampia 

(Vilkka 2007). Tässä opinnäytetyössä vastaajamääräksi tavoiteltiin vähintään 

30 vastaajaa, mutta 50 vastaajaa olisi ollut ihanteellinen määrä. Saatekirje 

(liite 3) pyrittiin kirjoittamaan nuoria houkuttelevalla tavalla sekä heille kohdis-

tetusti. Saadaksemme mahdollisimman paljon vastaajia kyselyyn, Syöpäjär-

jestöt lupasi palkinnon arvottavaksi vastaajien kesken. 

 

Verkkokysely oli avoinna Erovirasto-sovelluksessa hieman yli kahden kuukau-

den ajan. Vastaajia kyselyyn oli tarkoitus rekrytoida eri hyvinvointialueiden op-

pilaitosten terveydenhoitajien kautta, mutta aikataulumuutosten vuoksi vain 

yhdeltä hyvinvointialueelta ehdittiin saamaan tutkimuslupa. Aikatauluhaastei-

den vuoksi kyseisen hyvinvointialueen terveydenhoitajat eivät ehtineet rekry-

toida vastaajia kyselyyn. 

 

Kyselyn analysointi 

 

Kyselyn analyysimenetelmät riippuvat siitä, mihin tietoa käytetään. Yleisimmin 

käytetään kuvailevia tilastollisia menetelmiä. Näillä menetelmillä riittävästi do-

kumentoidut tulokset ovat melko helposti ymmärrettävissä myös ilman laajoja 

taustatietoja. Tyypillisimpiä tunnuslukuja ovat esimerkiksi frekvenssit, prosent-

tiosuudet sekä keskiarvot. Myös hajontalukuja käytetään paljon. Tuloksia ha-

vainnollistetaan kokoamalla numerotulokset taulukoihin ja kuvioihin. (Alastalo 

& Borg s.a.) Tässä opinnäytetyössä päädyttiin käyttämään kyselyn analysoin-

tiin pelkästään frekvenssiä kyselyn pienen vastaajamäärän vuoksi. Kyselyn 

vastausten analysoinnissa hyödynnettiin Webropolin raporttityökalua. 
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Frekvensseillä tarkoitetaan aineistojen havaintojen tai tapausten lukumäärää 

muuttujien luokissa. Suuri frekvenssi ei automaattisesti tarkoita kyselystä saa-

dun tiedon luotettavuutta. Toisaalta pienikään aineisto ei välttämättä tarkoita, 

että kyselyn tulokset olisivat vääriä. Suuressa aineistossa tapaukset eivät vält-

tämättä edusta sitä joukkoa, jos halutaan tehdä päätelmiä. Pienestä aineis-

tosta saatu tulos voi päteä myös perusjoukossa, jos tutkimukseen sisältyy aja-

tus yleistämisestä. Tutkimustuloksia voidaan havainnollistaa prosenttiosuuk-

silla eli tapausten suhteellisilla osuuksilla siitä luvusta, josta prosentit laske-

taan. (Alastalo & Borg s.a.) 

 

6.1.3 Kyselyn tulokset 

Webropol-verkkokyselyyn vastasi yhteensä 13 henkilöä. Kyselyyn vastan-

neista 39 % (n=5) kuului opinnäytetyön ja Erovirasto-sovelluksen kohderyh-

mään eli 16–29-vuotiaisiin. Tästä eteenpäin kyselyyn vastanneista puhutta-

essa tarkoitetaan nimenomaan kohderyhmään kuuluvia vastaajia. Vastan-

neista kaksi oli naisia ja kolme miehiä. Heistä neljä ilmoitti käyttävänsä nuus-

kaa (kuva 5). Kaikki vastaajat ilmoittivat käyttäneensä nikotiinituotteita viisi 

kertaa päivässä tai useammin. 

 

Kuva 5. Tupakoitsijat ja nuuskan käyttäjät (n=5) 

 

Vastaajista neljä ilmoitti yrittäneensä lopettaa nikotiinituotteiden käytön useita 

kertoja aiemmin (kuva 6). Neljä oli käyttänyt tuotteita yli viisi vuotta ja yksi vas-

taaja 1–5 vuotta. 
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Kuva 6. Aiemmat lopettamisyritykset (n=5) 

 

Yksi vastaaja ilmoitti käyttäneensä Erovirasto-sovellusta aiemmin (kuva 7). 

 

 

Kuva 7. Erovirasto-sovelluksen aikaisempi käyttö (n=5) 

 

Kyselyyn vastanneista kaksi oli jokseenkin samaa mieltä siitä, että Erovirasto-

sovellus antoi tukea ja keinoja lopettamispäätöksen tekemiseen. Kaksi vastaa-

jista oli väitteestä jokseenkin eri mieltä ja yksi täysin eri mieltä. Vastaajista 

kolme koki sovelluksen antaneen tukea ja keinoja lopettamiseen valmistautu-

miseen, mutta yksi oli väitteestä jokseenkin eri mieltä ja yksi vastaaja täysin 

eri mieltä. Kaikki vastaajat kokivat saaneensa sovelluksesta tukea ja keinoja 

retkahduksesta selviämiseen, nikotiinituotteiden käytön lopettamiseen ja lopet-

tamispäätöksessä pysymiseen (kuva 8).  
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Kuva 8. Erovirasto-sovellus antoi tukea ja keinoja lopettamiseen ja retkahduksesta selviämi-

seen (n=5) 

 

Vastaajilta kysyttiin, saivatko he tietoa lopettamisen tuen hyötyihin liittyvistä 

teemoista (kuva 9). Vastaajista kolme koki saaneensa Erovirasto-sovelluk-

sesta tietoa ajansäästymisestä hyödyllisempiin ja kivempiin asioihin. Neljä 

vastaajaa oli samaa mieltä siitä, että saivat sovelluksesta tietoa lyhyen aikavä-

lin terveysvaikutuksista. Vastaajista neljä ei ollut samaa eikä eri mieltä väit-

teestä koskien tiedon saamista lopettamisen hyödyistä koskien ihmissuhteita. 

 

 

Kuva 9. Sovellus tarjosi tietoa lopettamisen tuen hyötyihin liittyvistä eri teemoista (n=5) 

 

Kyselyyn vastanneista neljä oli täysin samaa mieltä väitteen kanssa ”Sovelluk-

sen ansiosta olen huomannut positiivisia asioita olla käyttämättä nikotiinituot-

teita”, yksi vastaajista ilmoitti olevansa ”ei samaa eikä eri mieltä”. Vastaajista 

neljä oli täysin samaa mieltä väitteestä ”Sovellus vahvisti uskoani siihen, että 

pystyn lopettamaan” (kuva 10). 
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Kuva 10. Sovellus vahvisti uskoa lopettamisessa onnistumisessa (n=5) 

 

Kaikki vastaajat kokivat sovelluksen vahvistaneen heidän motivaatiotaan lo-

pettaa nikotiinituotteiden käyttö (kuva 11). 

 

 

Kuva 11. Sovellus vahvisti motivaatiota lopettaa (n=5) 

 

Vastaajista kaksi oli jokseenkin samaa mieltä siitä, että pystyvät sovelluksen 

avulla ennakoimaan tilanteita, jossa saattaisivat retkahtaa (kuva 12). 
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Kuva 12. Sovellus auttoi ennakoimaan retkahdusriskitilanteita (n=5) 

 

Kolme vastaajista vastasi ”ei samaa eikä eri mieltä” väitteeseen ”Sovellus aut-

toi harjoittelemaan uusia rutiineja/tapoja nikotiinituotteen käytön tilalle” (kuva 

13). 

 

 

Kuva 13. Sovellus auttoi harjoittelemaan uusia rutiineja/tapoja nikotiinituotteen käytön tilalle 

(n=5) 

 

Sovelluksen käyttäjiltä kysyttiin sovelluksen sisältöjen motivoivuudesta ja kan-

nustavuudesta (kuva 14). Vastaajista yksi oli jokseenkin eri mieltä erokortin ja 

videoiden motivoivuudesta ja kannustavuudesta. Äänisisältöjen osalta kolme 

vastasi ”ei samaa eikä eri mieltä”. 
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Kuva 14. Sovelluksen sisällöt motivoivat ja kannustivat lopettamisessa (n=5) 

 

Kaikki vastaajat kokivat Erovirasto-sovelluksen auttaneen heitä lopettamaan 

nikotiinituotteiden käytön. Kolme oli väitteestä täysin samaa mieltä ja kaksi 

jokseenkin samaa mieltä (kuva 15). 

 

 

Kuva 15. Erovirasto-sovellus auttoi lopettamaan nikotiinituotteiden käytön (n=5) 

 

Vastaajilta kysyttiin myös, kokevatko he tarvitsevansa sovelluksen tarjoaman 

tuen lisäksi muunlaista tukea (kuva 16). Kysymyksessä lueteltiin erilaisia tuki-

tapoja. Tukitavoista ainoastaan vertaistuki kasvotusten ja omahoito-ohjelma 

verkossa oli yhden vastaajan mielestä jokseenkin tarpeellinen. Muihin tukita-

poihin vastaajat vastasivat suurimmaksi osin ”ei samaa eikä eri mieltä”. 
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Kuva 16. Muunlaisen tuen tarve lopettamisessa sovelluksen tarjoaman tuen lisäksi (n=5) 

 

Kyselyn viimeinen kysymys ”Kuinka todennäköisesti suosittelisit Erovirasto-so-

vellusta kavereillesi?” sai vastausten keskiarvoksi 8,8. Minimiarvo vastauk-

sissa oli 5 ja maksimiarvo 10. NPS-pisteiksi kysymykseen saatiin 60 (kuva 9). 

80 % vastaajista suosittelisi Erovirasto-sovellusta kavereilleen. NPS-kysely on 

kuvattu tarkemmin luvussa 6.4. 

 

 

Kuva 17. Suosittelisin Erovirasto-sovellusta kavereilleni (n=5) 
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6.2 Määritä-vaihe 

Tuplatimanttiprosessimallin määritä-vaiheessa koottu tieto tulkitaan ja analy-

soidaan ymmärrykseksi. Tällöin vaiheen lopputuloksena tulisi muodostua 

määritetty ongelma tai mahdollisuus, johon seuraavissa prosessin vaiheissa 

aletaan kehittämään ratkaisua. Vaiheen lopputuloksena voi myös olla syvälli-

nen ymmärrys asiakkaiden tarpeista ja käyttäytymismalleista. (Koivisto 2019.) 

Tässä opinnäytetyössä määritä-vaiheessa asiakasymmärrystä pyrittiin syven-

tämään kyselylomakkeen avoimilla kysymyksillä. Vastaukset analysoitiin tee-

moittelemalla. 

 

Määritä-vaiheessa etsitään vastausta tutkimuskysymykseen 

 

Millaista tukea Erovirasto-sovelluksen käyttäjät toivoisivat lisää? 

 

6.2.1 Kyselyn avointen vastausten analysointi 

Teemoittelu (thematic analysis) on systemaattinen analyysimenetelmä, jonka 

tavoitteena on löytää tutkimusaineistosta tutkimusongelman kannalta keskei-

siä teemoja (Eskola & Suoranta 1998; Rosala 2022). Figgoun ja Pavlopoulok-

sen (2015) mukaan ei ole yhteisymmärrystä siitä, että teemoittelu olisi oma 

analyysimenetelmänsä. Usein on myös epäselvää, miten teemoittelu eroaa si-

sällönanalyysistä (Figgou & Pavlopoulos 2015). Teemoittelussa tutkimusai-

neisto pilkotaan ja järjestetään esimerkiksi koodausta hyödyntämällä. Koo-

dauksen avulla on helpompi jäsennellä aineistoa luokittelemalla samankaltai-

set osat yhteen (Juhila s.a.; Rosala 2022). 

 

Braun ja Clarke (2012) jakavat teemoittelun kuuteen vaiheeseen, joita tässä 

opinnäytetyössä on käytetty apuna tutkimusaineiston analyysissä. Heidän mu-

kaansa teemoittelu aloitetaan tutustumalla tutkimusaineistoon. (Braun & 

Clarke 2012.) Aineistoon tutustutaan lukemalla tai kuuntelemalla riippuen siitä, 

miten tutkimus on toteutettu. Samalla kannattaa tehdä muistiinpanoja myö-

hempää analyysiä helpottamaan. Toinen teemoittelun vaihe on koodaaminen. 

(University of Auckland s.a.) Yksinkertaistettuna koodaaminen tarkoittaa ai-

neiston eri osien yhdistämistä ja erottelua jonkin ominaisuuden mukaan 

(Juhila s.a.). Kolmas vaihe teemoittelussa on teemojen ”etsiminen”. Teemoja 

ei varsinaisesti ”löydetä” aineistosta, vaan koodauksen avulla erotettuja osia 
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ryhmitellään samankaltaisuuksien mukaan ja mietitään niitä yhdistäviä nimittä-

jiä eli teemoja. (Clarke ym. 2015; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Neljännessä vaiheessa tutkija käy läpi luomansa teemat tarkistaakseen, miten 

ne sopivat yhteen koodatun aineiston ja koko tutkimusaineiston kanssa. Viides 

vaihe teemoittelussa on teemojen määrittely ja nimeäminen. Tässä vaiheessa 

jokaisesta teemasta kirjoitetaan lyhyt yhteenveto ja valitaan teemoille nimet. 

Kuudes vaihe teemoittelussa on tutkimusraportin kirjoittaminen. Kirjoittaminen 

aloitetaan kuitenkin jo heti, kun analyysiä aletaan tehdä. (Clarke ym. 2015.) 

 

Tässä opinnäytetyössä kyselyn avointen vastausten sekä ideariihen tulosten 

teemoittelussa käytettiin apuna Google Jamboard -työkalua. Teemoittelu aloi-

tettiin tutustumalla tutkimusaineistoon, minkä jälkeen vastauksista luotiin pel-

kistetymmät muodot. Yksinkertaistetuista muodoista luotiin alateemoja. Ala-

teemoista etsittiin samankaltaisuuksia ja niitä yhdisteltiin eri luokkiin. Alatee-

moista luotiin pääteemoja. Esimerkki teemoittelusta on liitteessä 5. Osaan ky-

selyn avoimista kysymyksistä ei tullut lainkaan vastauksia tai vastauksia oli 

vähän ja ne olivat lyhyitä. Näin ollen niiden teemoittelu ei ollut mielekästä tai 

järkevää. Osa eri kysymysten vastauksista yhdistettiin ja niistä muodostettiin 

teemoja. 

 

6.2.2 Kyselyn avointen vastausten tulokset 

Kyselyn avoimista vastauksista muodostui neljä pääteemaa. Pääteemoja oli-

vat Erovirasto-sovelluksen tukikeinot, motivaation vahvistaminen, Erovirasto-

sovelluksen sisältö ja mielialamuutokset ja hyvinvointi. 

 

Erovirasto-sovelluksen tukikeinot -pääteema muodostui alateemoista tukikei-

noja retkahdukseen, kannustus päätöksessä pysymiseen ja sisällön soveltu-

vuus. Tukikeinoja retkahdukseen -alateema muodostui pelkistetyistä muo-

doista päivittäinen check-in auttoi nuuskan lopettamisessa, SOS-nappi ja ver-

taistukifaktoja. Kannustus päätöksessä pysymiseen -alateema syntyi pelkis-

tyksestä kannustus. Alateema sisällön soveltuvuus syntyi pelkistyksistä monta 

kertaa lopettamista yrittäneelle sisällöstä ei hyötyä sekä sisältö sopii ensim-

mäistä kertaa lopettavalle. 

 

 ”SOS-nappi oli hyvä, kun teki mieli tupakoida.” 
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Pääteema motivaation vahvistaminen muodostui alateemoista tekniset moti-

vaation vahvistajat ja motivaation vahvistamisen tavat. Alateema tekniset mo-

tivaation vahvistajat syntyi pelkistetyistä muodoista päivittäinen check-in ja 

tsemppiviestit. Alateema motivaation vahvistamisen tavat muodostui pelkistyk-

sistä positiivinen asenne, muistutus lopettamisen syistä ja konkreettinen tuki. 

 

 ”Antoi muistutuksen aina syistäni lopettaa.” 

 

Erovirasto-sovelluksen sisältö -pääteema muodostui alateemoista lopettami-

sen positiiviset vaikutukset, vilpitön tukeminen ja kannustus päätöksessä py-

symiseen. Alateema positiiviset vaikutukset syntyi pelkistyksistä enemmän si-

sältöä jokaiselle päivälle, enemmän psykologisista positiivisista seurauksista 

sekä enemmän sisältöä lopettamisen positiivisista vaikutuksista. Alateema vil-

pitön tukeminen syntyi pelkistetyistä muodoista videot vähemmän nasevia, vi-

deot vähemmän humoristisia sekä videot enemmän vilpittömän tukevia. Kan-

nustus päätöksessä pysymiseen -alateema muodostui pelkistyksistä motivaa-

tiota tulevaisuuden varalta ja miksi lopettaa nyt eikä odotella vanhuutta. 

 

”Jotain motivaatiota tulevaisuuden varalta, miksi täytyy lopettaa nyt eikä 

odotella, että on vanha.” 

 

Pääteema mielialamuutokset ja hyvinvointi muodostui yhdistämällä kahden eri 

kysymyksen vastaukset. Pääteema muodostui alkuperäisistä vastauksista 

”Olen huomannut mielialamuutoksieni syyt”, ”yleinen hyvinvointi” ja ”mielen-

muutokset”. 

 

6.3 Kehitä-vaihe 

Kehitä-vaiheessa tunnistettuun ongelmaan tai mahdollisuuteen ideoidaan vaih-

toehtoisia ratkaisuja. Ideoinnissa käytetään apuna syntynyttä ymmärrystä asia-

kastarpeista ja mahdollisesti erilaisia ideointimenetelmiä. Tässä vaiheessa 

oleellista on hahmotella ideoita ja mallintaa kokemuksia ajattelun ja luovuuden 

edistämiseksi. Ratkaisuja kehitetään yhteistyössä asiakkaiden, henkilökunnan 

ja muiden sidosryhmien kanssa. (Koivisto 2019.) Tässä vaiheessa menetel-

mänä voidaan myös käyttää muun muassa ideariihtä. Usein kehitä-vaiheen me-

netelmät voivat olla samoja kuin määritä-vaiheessa, mutta tavoitteena on 
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päästä yhteisymmärrykseen lopullisesta toteutukseen päätyvästä tuotteesta tai 

palvelusta. (A study of the design process s.a.) Tässä opinnäytetyössä kehitä-

vaiheen menetelmänä toimi virtuaalinen ideariihi Syöpäjärjestöjen yhteishenki-

löiden ja asiantuntijoiden kanssa. Ideariihessä muotoiltiin kyselyn analysoi-

duista vastauksista kehittämisehdotuksia Erovirasto-sovellukseen ja valittiin ke-

hittämissuunnitelmaan päätyvät ehdotukset. Analyysimenetelmänä käytettiin 

teemoittelua, joka on kuvattu kappaleessa 6.2. Tuotoksena syntyi kehittämis-

suunnitelman luonnos. 

 

Tässä opinnäytetyönvaiheessa vastataan tutkimuskysymykseen 

 

Millaisia kehittämisehdotuksia muotoillaan? 

 

6.3.1 Virtuaalinen ideariihi ja sen toteuttaminen 

Virtuaalinen ideariihi on työkalu, jota käytetään virtuaalisessa työskentelyssä 

ideoinnin tukena. Työkalun avulla voidaan tuottaa lyhyessäkin ajassa paljon 

ideoita, jäsentää niitä ja valita niistä halutut jatkokäsittelyyn. Työkalua käyte-

tään, kun työskennellään etäyhteyksien välityksellä. (Innokylä s.a.) Gong ym. 

(2021) artikkelin mukaan useissa tutkimuksissa on todettu, että aivoriihi on 

hyödyllinen työkalu ideoiden synnyttämiseen ja luovan työskentelyn paranta-

miseen. Tutkimusten mukaan perinteinen aivoriihi voi kuitenkin aiheuttaa yksi-

lölle sosiaalista ahdistusta, ”tuottavuuden alenemista” (production blocking) tai 

”vetelehtimistä” (social loafing). Virtuaalisesti toteutettu ideariihi voi vähentää 

näitä negatiivisia vaikutuksia sekä tehostaa luovaa työskentelyä ja parantaa 

luovuutta. (Gong ym. 2021.) Virtuaalisessa aivoriihessä tuotetaan ideoita virtu-

aaliselle alustalle ja osallistetaan etäosallistujia. Aivoriiheen osallistuu fasili-

taattori sekä noin 5–12 etäosallistujaa. Aivoriihi toteutetaan kokoustyökalun 

avulla, jolloin kaikki osallistujat pääsevät osallistumaan virtuaalityöskentelyyn. 

Lisäksi ideoiden keräämiseen tarvitaan yhteinen valkotaulu tai muu virtuaali-

nen tila. (Innokylä s.a.) 

 

Tässä opinnäytetyössä virtuaalinen ideariihi toteutettiin Microsoft Teams -ko-

koustyökalulla hybridisti. Osa osallistujista ja opinnäytetyön tekijä osallistuivat 

riiheen Syöpäjärjestöjen toimistolta käsin ja osa Teams-yhteyden välityksellä. 

Osallistujia ideariihessä oli fasilitaattorin lisäksi neljä henkilöä. Virtuaalisena 
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työskentelyalustana toimi Google Jamboard. Työskentelyyn varattiin aikaa 

kaksi tuntia. Virtuaalisessa ideariihessä fasilitaattorina toimi opinnäytetyön to-

teuttaja. Ideariiheen osallistujat ovat Syöpäjärjestöjen asiantuntijoita. Kyselyn 

laadulliset ja määrälliset tulokset lähetettiin Syöpäjärjestöjen asiantuntijoille 

ennen virtuaalisen ideariihen toteutusta, jotta aiheeseen virittäytymiseen ei 

menisi niin kauaa aikaa.  

 

Ideariihi aloitettiin virittäytymällä aiheeseen esittelemällä kyselyn päätulokset. 

Lisäksi osallistujille esiteltiin virtuaalinen työskentelyalusta.  Ideointivaiheessa 

osallistujia ohjeistettiin tuottamaan mahdollisimman paljon ideoita yhteiseen 

virtuaaliseen tilaan. Tehtävänannosta tehtiin mahdollisimman selkeä ja se kir-

jattiin osallistujille näkyville Google Jamboardiin. Opinnäytetyön tekijä teki etu-

käteen Google Jamboardiin kyselyn tulosten perusteella aihiot, joihin osallistu-

jat saivat omatoimisesti lisätä kehitysehdotuksiaan. Aihioita oli yhteensä kah-

deksan ja niihin oli nostettu aiheiksi kyselystä esiin nousseet kehittämistarpeet 

kysymysmuodossa. Osallistujille korostettiin, että tässä vaiheessa tavoitellaan 

mahdollisimman paljon ideoita laadun sijasta. Osallistujille kerrottiin myös, että 

kenenkään ideoita ei kritisoida ja kaikki ideat kirjataan ilman sensuuria. Osal-

listujia kannustettiin jo ideointivaiheessa jatkojalostamaan omia ja muiden ide-

oita. Ideoinnin jälkeen kaikki ideat käytiin läpi ja varmistettiin, että jokainen ym-

märsi ne. Ideoiden läpikäynnin jälkeen ideoita täydennettiin ja jatkojalostettiin 

yhteisen keskustelun avulla. Tämän jälkeen lähdettiin priorisoimaan ideoita ja 

valittiin ideat kehittämissuunnitelmaan. Ideariihi toteutettiin mukaillen Marttilan 

(2020) ohjeistusta. Virtuaalisen ideariihen jälkeen kehittämisehdotukset koot-

tiin kanvaasipohjalle jatkotyöstämistä varten. Virtuaalisen ideariihen tulokset 

analysoitiin teemoittelemalla. Teemoittelu on kuvattu luvussa 6.2.1. 

 

Opinnäytetyön liitteenä on kutsu virtuaaliseen ideariiheen (liite 6). Sen lisäksi 

on laadittu lomakkeet Suostumus henkilötietojen käsittelyyn ja tutkimukseen 

osallistumiseen sekä Tietosuojailmoitus. Osallistujia pyydettiin palauttamaan 

Suostumus henkilötietojen käsittelyyn ja tutkimukseen osallistumiseen -lo-

make opinnäytetyön tekijälle salatulla sähköpostilla ennen virtuaalisen idearii-

hen toteutusta. Virtuaalinen ideariihi myös tallennettiin, jotta opinnäytetyön te-

kijä voisi tarvittaessa palata tarkistamaan keskustelun sisältöä. Tallentami-

seen kysyttiin lupa osallistujilta virtuaalisen ideariihen alussa.  
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6.3.2 Virtuaalisen ideariihen tulokset 

Virtuaalisen ideariihen tuloksena syntyi suuri määrä yksityiskohtaisia kehittä-

misehdotuksia Erovirasto-sovellukselle. Kehittämisehdotuksista jatkokäsitte-

lyyn valittiin kuusi aihetta, joiden perusteella ideoita teemoittelemalla syntyi 

viisi pääteemaa. Ideariihessä syntyneet ideat liittyivät vahvasti toisiinsa ai-

heesta riippumatta, ja tämän vuoksi teemoittelu-vaiheessa samat tai samaan 

aihepiiriin kuuluvat ideat yhdistettiin samoihin luokkiin. Pääteemoiksi muodos-

tuivat lopettajan oman pohdinnan herättely pelillisyyden keinoin, sovelluksen 

yksilöllistäminen, omahoito-ohjelma verkossa ja sosiaalinen tuki, mielen hyvin-

vointi ja riippuvuus sekä lopettamisen hyödyt näkökulma.  

 

Lopettajan oman pohdinnan herättely pelillisyyden keinoin -pääteema syntyi 

alateemoista motivaation tason mittaaminen, erilaiset testit ja pisteiden kerää-

minen. 

 

 ”Motivaation mittaaminen alussa ja pitkin matkaa.” 

 

”Voisiko olla myös selätetyt tilanteet -laskuri. Aina kun painaa vaikka 

SOS-nappia, mutta ei retkahtaisi, tulisi siihen ”pisteitä”. Well done, olet 

selättänyt jo 18 vaikeaa tilannetta. Selviät kyllä niistä jatkossakin!” 

 

Sovelluksen yksilöllistäminen -pääteema syntyi alateemoista henkilökohtainen 

lopettamissuunnitelma, retkahdusriskitilanteiden huomioiminen, sisältöjen yksi-

löllistäminen, logiikan muuttaminen ja yksilölliset lopettamispolut. 

 

”Henkilökohtainen lopettamissuunnitelma, jota voisi matkan varrella täy-

dentää.” 

 

”Logiikka uusiksi, voisi olla polut esim. ”aloittelijalle” ja ”paatuneemmalle 

käyttäjälle”, ei tupakka ja nuuska.” 

 

Pääteema omahoito-ohjelma ja sosiaalinen tuki syntyi alateemoista omahoito-

ohjelman kehittäminen, vertaistuellinen ryhmächat ja sosiaalinen tuki. 

 

”Omahoito-ohjelma ja vertaistuellinen ryhmächat voisi olla rinnalla/jat-

kona sovellukselle.” 
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”Käyttäjä voisi miettiä henkilön (ystävän) kuka kulkisi tsempparina läpi 

polun. Tälle ystävälle voisi soittaa tiukassa paikassa (valmistautuminen).” 

 

Mielen hyvinvointi ja riippuvuus -pääteema syntyi kolmesta alateemasta. Ala-

teemoja ovat positiiviset mielen hyvinvoinnin muutokset, psyykkisen puolen 

kuormittuminen lopettaessa ja riippuvuuden eri ulottuvuudet. 

 

”Tärkeää olisi myös tuoda niitä positiivisia mielen hyvinvoinnin puolia 

esille, joita lopettaminen tuo tullessaan.” 

 

”Olisi hyvä puhua enemmän riippuvuuden tunnistamisesta ja siitä, että 

sitä on myös psyykkistä ja sosiaalista, jotta käyttäjä ymmärtää parem-

min riippuvuuden merkityksen käytön jatkumisessa.” 

 

Pääteema lopettamisen hyödyt -näkökulma syntyi alateemoista motivoivuuden 

lisääminen ja kannustavuuden lisääminen. 

 

”Kaikki sisällöt tulee käydä läpi, päivittää niitä haitta- ja riskipuheesta 

motivoivaan puheeseen ja kannustavuuteen.” 

 

6.4 Tuota-vaihe 

Koiviston (2019) mukaan tuplatimantin viimeisessä vaiheessa eli tuota-vai-

heessa aikaisemmissa vaiheissa syntyneistä ideoista pyritään rajaamaan ja 

tunnistamaan toimivia, asetettuihin tavoitteisiin vastaavia vaihtoehtoja. Vaihto-

ehtoja testataan asiakkailla, henkilökunnalla tai muilla sidosryhmillä. Vaiheen 

lopuksi tavoitteena on luoda palvelusta määritelty idea tai konsepti. Tämän 

pohjalta tehdään päätös, toteutetaanko kehitetty ratkaisu vai ei. (Koivisto 

2019.) Tämä vaihe sisältää myös palautteenannon tulevia projekteja ajatellen. 

Tuota-vaihe on suunniteltu tunnistamaan tuotteen tai palvelun viimeisetkin ra-

joitteet tai ongelmat ennen valmistusta. Tässä vaiheessa tuotteesta tai palve-

lusta tarvittaessa tarkastetaan, vastaako se sääntöjä ja standardeja, ja sille 

tehdään virhe- sekä yhteensopivuustestaukset. (A study of the design process 

s.a.)  

 

Tässä opinnäytetyönvaiheessa vastataan tutkimuskysymykseen 
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Miten onnistuttiin Erovirasto-sovelluksen kehittämisehdotusten 

laadinnassa? 

 

Tässä opinnäytetyössä tuota-vaiheessa ideariihen teemoitelluista aiheista luo-

tiin kehittämisehdotuksia Erovirasto-sovellukselle. Tutkimuskysymyksen ai-

neistonkeruumenetelmänä käytettiin NPS-asteikkoa (Net Promoter Score), 

jonka tarkoituksena on mitata asiakastyytyväisyyttä (SurveyMonkey s.a.). 

NPS-kysymys kysyttiin virtuaaliseen ideariiheen osallistuneilta Syöpäjärjestö-

jen asiantuntijoilta. NPS-kysely (liite 8) lähetettiin vastaajille Webropol-sähkö-

postilinkkinä saatteen (liite 7) kera. Vastausaikaa kyselyyn oli viikko. Samalla 

vastaajille lähetettiin myös kehittämisehdotukset. Tämän vaiheen tuotoksena 

syntyi valmis kehittämissuunnitelma. 

 

6.4.1 NPS-kyselyn analysointi 

NPS-kyselyn vastaukset luokitellaan vastaajien valitseman numeron perus-

teella. Vastaajat luokitellaan tulosten perusteella arvostelijoihin, passiivisiin ja 

suosittelijoihin. (SurveyMonkey s.a.) Arvostelijoita ovat vastaajat, jotka antavat 

numeraaliseksi arvioksi 0–6. Passiivisia vastaajia ovat he, jotka antavat arvi-

oksi 7–8. Vastaajat, jotka antavat arvioksi 9–10, ovat suosittelijoita. (Sales 

Communications 2019.) Luokittelun jälkeen lasketaan yhteen jokaisen luokan 

kokonaisvastausmäärä. Prosenttiosuus lasketaan jakamalla jokaisen luokan 

kokonaisvastausmäärä kyselytutkimuksen kokonaisvastausmäärällä. NPS-

luku lasketaan vähentämällä arvostelijoiden kokonaisprosenttiosuus suositteli-

joiden kokonaisprosenttiosuudesta. NPS-tuloksen vaihteluväli on -100 ─ +100. 

(SurveyMonkey s.a.) Yli 0 pisteen tulos on hyvä. NPS-pisteiden ollessa yli 50 

voidaan tuloksen ajatella olevan erinomainen. Yli 70 pistettä on maailmanluok-

kaa. (Sales Communications 2019.) Tässä opinnäytetyössä NPS-kyselyn ana-

lysoinnissa käytettiin apuna Webropolin raportointityökalua. 
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6.4.2 NPS-kyselyn tulokset 

NPS-kysymys (liite 8) kysyttiin kaikilta neljältä virtuaaliseen ideariiheen osallis-

tuneelta Syöpäjärjestöjen asiantuntijalta. Vastauksia kyselyyn saatiin kolme. 

Passiivisia vastaajia oli 2. Toinen passiivisista vastaajista antoi numeraaliseksi 

arvioksi 7 ja toinen 8. Yksi vastaajista luokitellaan suosittelijaksi hänen anta-

essa arvioksi 9. Vastausten keskiarvoksi muodostui 8. NPS-pisteiksi saatiin 

33, joka on hyvä tulos (kuva 17). 

 

 

 

Kuva 17. Erovirasto-sovelluksen kehittämisehdotusten laadinnassa onnistuminen 

 

7 KEHITTÄMISSUUNNITELMA 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia Syöpäjärjestöille kehittämissuun-

nitelma Erovirasto-sovellukselle. Kehittämissuunnitelman tavoitteena on edis-

tää sovelluksen toimivuutta tupakoinnin ja nuuskan käytön lopettamisen tu-

kena. Toimeksiantaja toivoi vastauksia erityisesti siihen, millaisia kehittämis-

tarpeita sovelluksesta nousee esiin ja vastaako se Syöpäjärjestöjen sille aset-

tamiin tavoitteisiin. Kuvaan 18 on koottu Erovirasto-sovelluksen tavoitteet, 

vahvuudet, kehittämiskohteet ja kehittämisehdotukset. 
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Kuva 18. Erovirasto-sovelluksen tavoite, vahvuudet, kehittämiskohteet ja kehittämisehdotuk-

set 

 

Kehittämisehdotukset 

 

Kehittämisehdotukset on koottu taulukkoon 2 ja ne on johdettu ideariihen tu-

losten teemoittelusta syntyneistä pääteemoista. Kehittämisehdotukseen pää-
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tyvät aiheet valittiin ideariihen lopuksi yhdessä Syöpäjärjestöjen asiantuntijoi-

den kanssa. Kehittämisehdotuksia syntyi ideariihen tulosten teemoittelussa 

yhteensä viisi. Kehittämisehdotusten keinot on muodostettu teemoittelussa 

syntyneistä alateemoista. Kehittämisehdotuksia on jäsennelty COM-B-mallin 

ja käyttäytymisen muutospyörän sisältöjen avulla. 

 

Taulukko 2. Kehittämisehdotukset. 

 

 

 

 

 

Kehittämisehdotus  

(käyttäytymisen alkulähteet) 
Keinot 

Sovelluksen yksilöllistäminen 

(automaattinen ja tiedostettu motivaatio, 

fyysiset tilaisuudet) 

 
Henkilökohtainen lopettamissuunnitelma 
 
Retkahdusriskitilanteiden huomioiminen 
 
Sisältöjen yksilöllistäminen 
 
Logiikan muuttaminen 
 
Yksilölliset lopettamispolut 
 

 

Lopettamisen hyödyt -näkökulma 

(automaattinen ja tiedostettu motivaatio) 

 

Motivoivuuden lisääminen 
 
Kannustavuuden lisääminen 
 

Lopettajan oman pohdinnan  

herättely pelillisyyden keinoin  

(tiedostettu motivaatio) 

 
Motivaation tason mittaaminen 
 
Erilaiset testit 
 
Pisteiden kerääminen 
 

Omahoito-ohjelma ja sosiaalinen tuki  

(sosiaaliset ja fyysiset tilaisuudet) 

 
Omahoito-ohjelman kehittäminen 
 
Vertaistuellinen ryhmächat 
 
Sosiaalinen tuki 
 

Mielen hyvinvointi ja riippuvuus 

(psyykkinen ja fyysinen kyvykkyys) 

 
Positiiviset mielen hyvinvoinnin muutokset 
 
Psyykkisen puolen kuormittuminen lopetta-
essa 
 
Riippuvuuden eri ulottuvuudet 
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Sovelluksen yksilöllistäminen 

 

Erovirasto-sovelluksen alkuun lisättäisiin henkilökohtaisen lopettamissuunni-

telman laatiminen. Suunnitelmaa voisi täydentää koko 30 päivän lopettamis-

polun ajan. Henkilökohtaisessa lopettamissuunnitelmassa lopettaja pohtisi 

omasta näkökulmastaan eri aiheita. Lopettamissuunnitelmassa otettaisiin huo-

mioon myös retkahdusriskitilanteet ja lopettajaa kannustettaisiin miettimään 

etukäteen näitä tilanteita ja selviytymiskeinoja niihin. 

 

Henkilökohtaisen lopettamissuunnitelman lisäksi sovellusta yksilöllistettäisiin 

sopimaan erilaisille lopettajille. Sovelluksessa otettaisiin jatkossa huomioon 

niin nikotiinituotteita pidempään käyttäneet kuin juuri tuotteiden käytön aloitta-

neet. Näille erilaisille käyttäjille luotaisiin eri polut erilaisilla painotuksilla. Sa-

malla sovelluksen sisällöt räätälöitäisiin erilaisille lopettajille. Sovelluksen lo-

giikkaa muutettaisiin niin, että enää ei puhuttaisi tupakoitsijasta tai nuuskan 

käyttäjästä, vaan lopettajasta. Tällöin sovelluksen kohderyhmä samalla laa-

jenisi. 

 

Lopettamisen hyödyt -näkökulma 

 

Sovelluksen sisältöjä päivitettäisiin haitta- ja riskipuheesta motivoivaan puhee-

seen ja kannustavuuteen. Näin saataisiin korostettua lopettamisen hyödyt -nä-

kökulmaa.  

 

Lopettajan oman pohdinnan herättely pelillisyyden keinoin 

 

Sovelluksen pelillisyyden lisääminen. Sovelluksen sisältöinä voisi olla enem-

män testejä ja mittareita. Sovelluksen alussa voisi esimerkiksi olla ”Millainen 

lopettaja sinä olet” -testi. Myös motivaation tasoa kartoittava mittari tai testi 

voisi kulkea mukana läpi lopettamispolun. Sovellukseen voisi lisätä pisteiden 

keräämisen. Lopettaja saisi pisteitä selviydyttyään erilaisista haasteista, kuten 

retkahdusriskitilanteista. 

 

Omahoito-ohjelma ja vertaistuki 
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Erovirasto-sovelluksen rinnalle tai jatkoksi kehitettäisiin omahoito-ohjelma. 

Omahoito-ohjelma suunniteltaisiin ja testattaisiin Erovirasto-sovelluksen koh-

deryhmän edustajien kanssa. Sovelluksen rinnalla voisi olla myös vertaistuelli-

nen ryhmächat-alusta tai muu vastaava, jolle kaikki sovellusta käyttävät voisi-

vat kirjautua keskustelemaan. Sovelluksen sisältöihin voisi lisätä vertaistuel-

lista sisältöä, esimerkiksi muiden lopettajien neuvoja. Sovelluksen sisällöissä 

tulisi ottaa huomioon myös lopettajan läheisten tuki. Lopettaja voisi esimer-

kiksi lopettamiskokeilun alussa miettiä henkilön kulkemaan kannustajana läpi 

lopettamispolun. Tälle henkilölle lopettaja voisi esimerkiksi soittaa tiukan pai-

kan tullen. 

 

Mielen hyvinvointi ja riippuvuus 

 

Sovelluksen sisällöissä otettaisiin laajemmin huomioon mielen hyvinvoinnin 

näkökulma sekä riippuvuus. Sisällöissä tuotaisiin enemmän esille nikotiinituot-

teiden käytön lopettamisen aiheuttamia positiivisia vaikutuksia mielen hyvin-

vointiin. Lisäksi olisi hyvä olla sisältöä psyykkisen puolen kuormittumisesta lo-

pettaessa, jotta lopettaja osaisi valmistautua mahdolliseen tunteiden vuoristo-

rataan. Sisällöissä tuotaisiin esiin myös riippuvuuden kaikki ulottuvuudet, jotta 

lopettaja ymmärtää riippuvuuden vaikutuksen lopettamiseen tai mahdolliseen 

käytön jatkumiseen. 

 

8 POHDINTA 

8.1 Tuloksen ja tuotoksen tarkastelu 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, vastaako Erovirasto-sovellus 

Syöpäjärjestöjen sille asettamiin tavoitteisiin tupakoinnin ja nuuskan käytön lo-

pettamisen tukena, millaisia kehittämistarpeita sovelluksesta nousee esiin ja 

onko sovellus tarkoituksenmukainen lopettamisen tukena. Lisäksi tarkoituk-

sena oli laatia kehittämissuunnitelma Erovirasto-sovellukselle. Opinnäytetyön 

tarkoituksessa onnistuttiin osittain, ja tulokset ovat suuntaa antavia verkkoky-

selyn pienen vastausmäärän vuoksi. 

 

Opinnäytetyön löydä- ja määritä-vaiheen verkkokyselyn tulosten perusteella 

voidaan päätellä, että sovellus vastaa käyttäjien tarpeisiin eli sovellus on tar-
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koituksenmukainen. Kyselyn vastausten perusteella sovelluksessa on huomi-

oitu muun muassa mahdollinen relapsi. Esimerkiksi Ollilan ja Korhosen (2022) 

mukaan nuorten lopettamisen tukemisessa on tärkeää ottaa huomioon myös 

ongelmatilanteet. Kyselyn vastausten perusteella sovelluksen voidaan pää-

tellä vahvistavan nuorten motivaatiota lopettaa nikotiinituotteiden käyttö. Myös 

Ollila ja Korhonen (2022) suosittelevat käyttämään nuorten kanssa motivaa-

tion lisäämiseen tähtääviä keinoja.  

 

Kyselyn avulla saatiin myös jonkin verran tietoa sovelluksen kehittämistar-

peista. Kyselyn vastauksista nousi muun muassa esiin, että vastaajat eivät 

osanneet sanoa, saivatko he sovelluksesta tietoa lopettamisen hyödyistä kos-

kien ihmissuhteita. Tutkimusten mukaan nuoret kokevat nikotiinituotteiden 

käytön lopettamisessa tärkeänä lähipiiriltään saamansa emotionaalisen tuen. 

Lisäksi lopettaminen on todennäköisempää, jos se tehdään yhteisellä päätök-

sellä. (Robinson ym. 2018; Tupakka- ja nikotiiniriippuvuuden ehkäisy ja hoito 

2024.) 

 

Verkkokyselyn tuloksissa on myös nähtävissä nuorten nuuskan käytön lisään-

tyminen ja tupakoinnin vähentyminen, mikä on samansuuntainen tulos THL:n 

tupakkatilaston (2022) tulosten kanssa (THL 2023a). Kaiken kaikkiaan verkko-

kyselyn tuloksista voidaan päätellä, että Erovirasto-sovellus tukee nuoria ja 

nuoria aikuisia tupakoinnin ja nuuskan käytön lopettamisessa. Lisäksi sovel-

luksen sisällöt ovat pääosin motivoivia ja kannustavat lopettamisessa. Verkko-

kyselyn tulokset ovat samansuuntaisia aiempien tutkimustulosten kanssa, 

joissa on todettu, että nuorille suunnatuilla sovelluksilla voidaan tarjota nuorille 

kohdennettua tukea ja sisältöjä (Müssener ym. 2020).  

 

Verkkokyselyn tuloksia pohdittaessa käy ilmi, että Erovirasto-sovelluksessa 

nousevat esiin lähes kaikki käyttäytymisen muutospyörän (Aittasalo ym. 2017; 

Michie ym. 2011) lähtökohdat, joihin pohjautuen Erovirasto-sovellus on laa-

dittu. Kyselyn tulosten mukaan käyttäjät kaipaisivat lisätietoa lopettamisen 

hyödyistä ja etenkin siitä, miten lopettaminen vaikuttaa mielen hyvinvointiin 

(psyykkinen lähtökohta). Kyselyn tuloksista oli myös pääteltävissä, että vas-

taajille jäi epäselväksi, käsiteltiinkö sovelluksessa lopettamisen vaikutuksia ih-

missuhteisiin (sosiaalinen lähtökohta). Tulosten perusteella Erovirasto-sovel-

luksen voidaan päätellä pääosin perustuvan hyvin COM-B-malliin, vaikka 
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edellä mainituissa käyttäytymisen muutospyörän osa-alueissa on vielä kehitet-

tävää. 

 

Opinnäytetyön kehitä-vaiheessa laaditut kehittämisehdotukset ja kehittämis-

suunnitelma perustuvat virtuaalisessa ideariihessä tuotettuihin ideoihin. Kehit-

tämisehdotuksia jäsenneltiin COM-B-mallin ja käyttäytymisen muutospyörän 

sisältöjen avulla. Kehittämisehdotuksia tarkasteltaessa huomataan niiden osit-

tain perustuvan opinnäytetyön teoreettiseen viitekehykseen sekä Tupakka- ja 

nikotiiniriippuvuuden ehkäisy ja hoito Käypä hoito -suositukseen (2024). Kehit-

tämissuunnitelmassa on otettu huomioon muun muassa nuorten osallistami-

nen sovelluksen sisältöjen suunnitteluun, vertaistuen mahdollisuus, motivoi-

vuuden lisääminen sekä sosiaalinen tuki (Korhonen & Ollila 2022; Tupakka- ja 

nikotiiniriippuvuuden ehkäisy ja hoito 2024; Robinson ym. 2018). Kehittämis-

ehdotukset vaativat vielä jatkotyöstämistä sekä -tutkimusta aiheista. 

 

8.2 Menetelmien tarkastelu 

Opinnäytetyöhön valittu palvelumuotoilun menetelmä on toimiva kehittämis-

menetelmä silloin, kun halutaan kehittää jo olemassa olemaa palvelua vastaa-

maan paremmin asiakkaiden tarpeisiin. Palvelumuotoilun menetelmä edellyt-

tää erityisesti asiakkaiden toiveiden ja tarpeiden huomioimista palvelun kehit-

tämisessä. (Goncalves & Saco 2009; Koivisto 2019.) Opinnäytetyöhön valittu 

Tuplatimantti-prosessimalli antoi selkeän rungon opinnäytetyön toteutukselle. 

Opinnäytetyössä onnistuttiin melko hyvin soveltamaan palvelumuotoilun peri-

aatteita, sillä esimerkiksi käyttäjien tarpeiden selvittämiseen voidaan käyttää 

monia erilaisia menetelmiä (Koivisto 2019). Opinnäytetyössä kuitenkin asiak-

kaiden tarpeet ja toiveet jäivät melko pieneen rooliin. 

 

Tuplatimantti-prosessimallin löydä-vaiheen tavoitteena on muun muassa ym-

märtää Erovirasto-sovelluksen kohderyhmän käyttäytymistä sekä sosiaalista 

ja kulttuurista kontekstia. Tähän menetelmänä käytettiin tiedonhakua, jonka 

pohjalta syntyi opinnäytetyön teoreettinen viitekehys. Teoreettinen viitekehys 

antoi hyvän käsityksen nuorten ja nuorten aikuisten nikotiinituotteiden käytöstä 

ja sitä ohjaavasta käytöksestä. Aihe oli ennestään melko vieras opinnäytetyön 

tekijälle. Erovirasto-sovelluksen käyttäjäpolun laatiminen antoi tietoa sovelluk-

sen sisällöistä ja käyttämisestä. Asiakasymmärrystä pyrittiin lisäämään 
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Webropol-verkkokyselyllä. Verkkokyselyn vastaajamäärä jäi pieneksi, joten 

valittu menetelmä ei antanut syvällistä tietoa siitä, vastaako Erovirasto-sovel-

lus käyttäjien tarpeisiin tai tarvitsevatko sovelluksen käyttäjät muuta tukea lo-

pettamiseen sovelluksen lisäksi. 

 

Tuplatimanttimallin määritä-vaiheen tavoitteena on analysoida aiemmin ke-

rätty tieto, ja vaiheen lopputuloksena tulisi syntyä määritetty ongelma tai mah-

dollisuus. Lopputulos voi olla myös syvällinen ymmärrys kohderyhmän tar-

peista. (Koivisto 2019.) Asiakasymmärrystä pyrittiin syventämään kyselylo-

makkeen avoimilla kysymyksillä. Avoimet vastaukset antoivat arvokasta lisä-

tietoa, mutta vähäisen vastausmäärän vuoksi syvällinen ymmärrys jäi puuttu-

maan ja tulokset ovat vain suuntaa antavia. 

 

Tuplatimanttiprosessimallin kehitä-vaiheessa on tarkoituksena ideoida ratkai-

sumalleja edellisessä vaiheessa määritettyyn ongelmaan. Ratkaisuja kehite-

tään yhdessä muun muassa asiakkaiden ja henkilökunnan kanssa (tässä ta-

pauksessa Syöpäjärjestöjen asiantuntijat). Tämän vaiheen tavoitteena oli 

päästä yhteisymmärrykseen lopullisesta toteutuksesta. (Koivisto 2019.) Ide-

ointiin käytettiin menetelmänä virtuaalista ideariihtä Syöpäjärjestöjen asiantun-

tijoiden kanssa. Vaikka menetelmä todettiin toimivaksi ja antoisaksi, olisi 

ideariihi Erovirasto-sovelluksen käyttäjien kanssa voinut tuoda arvokasta lisä-

tietoa käyttäjien toiveista ja mielipiteistä. 

 

Tuplatimanttimallin viimeisessä vaiheessa, tuota-vaiheessa, aiemmin synty-

neistä ideoista rajataan toimivat vaihtoehdot. Vaiheen lopussa on tavoitteena 

tuottaa palvelusta määritetty idea. (Koivisto 2019.) Tässä opinnäytetyön vai-

heessa luotiin virtuaalisen ideariihen tulosten pohjalta kehittämisehdotukset ja 

valmis kehittämissuunnitelma. Kehittämissuunnitelman jäsentämisessä pyrit-

tiin hyödyntämään COM-B-mallia ja käyttäytymisen muutospyörää. Kehittä-

misehdotusten laadinnassa olisi voinut vielä tarkemmin hyödyntää kyselyn tu-

loksia ja opinnäytetyön teoreettista viitekehystä. Tällöin kehittämisehdotuk-

sista olisi muodostunut laajempia ja tarkempia kokonaisuuksia. 

 

Verkkokysely on yksi yleisimmin käytetyistä tiedonkeruumenetelmistä, ja se 

on hyvä menetelmä silloin, kun halutaan selvittää tutkittavien mielipiteitä ja ko-

kemuksia (Nardi 2018; Vilkka 2021b; Tähtinen ym. 2020). Kysely on myös 
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yleisimmin käytetty tutkimusmenetelmä mobiilisovelluksen käytettävyyttä tut-

kittaessa (Maramba ym. 2019). Opinnäytetyön kohderyhmää ajatellen verkko-

kysely sopi hyvin tähän tarkoitukseen. Onnistuneessa kyselyssä on otettu 

huomioon muun muassa vastaajien halu vastata kyselyyn (Kyselylomakkeen 

laatiminen s.a.). Tämä pyrittiin huomioimaan opinnäytetyössä muun muassa 

laatimalla kyselyn saatekirje nuoria houkuttelevalla tavalla ja heille kohdenne-

tusti. Kyselyyn vastaamisen houkuttelevuutta pyrittiin myös lisäämään vastaa-

jien kesken arvottavalla palkinnolla.  

 

Kyselyn onnistumisessa tärkeässä asemassa ovat myös kyselylomakkeen 

huolellinen suunnittelu ja testaaminen (Kyselyn laatiminen s.a.). Kysely suun-

niteltiin yhdessä Syöpäjärjestöjen asiantuntijoiden kanssa ja se esitestattiin 

kohderyhmän edustajilla, Syöpäjärjestöjen asiantuntijoilla sekä nuorten aikuis-

ten kanssa työskentelevillä asiantuntijoilla. Verkkokyselyn yleisin huono puoli 

on suuri kato vastaajamäärässä, joka näkyi tässäkin opinnäytetyössä. Kyse-

lyyn oli tarkoitus rekrytoida vastaajia eri hyvinvointialueiden ammattioppilaitos-

ten terveydenhoitajien kautta, mutta opinnäytetyön aikatauluhaasteiden vuoksi 

tämä ei onnistunut. Näin ollen kyselyn vastaajamäärä jäi varsin pieneksi ja 

etenkin kohderyhmän vastaajia oli vähän. On vaikea arvioida, vaikuttiko vas-

taajien kesken arvottava palkinto vastaajamäärään mitenkään. 

 

Kyselylomakkeen kysymyksissä käytetty Likertin asteikko on yleinen ja toimiva 

tapa mitata mielipiteitä silloin, kun väittämät on laadittu huolellisesti (Mittaami-

nen: Muuttujien ominaisuudet s.a.; Vilkka 2007). Kyselylomake laadittiin yh-

dessä Syöpäjärjestöjen asiantuntijoiden kanssa ja se myös esitestattiin. Kyse-

lylomakkeen laadinnassa onnistuttiin ja väittämät olivat esitestauksen perus-

teella pääosin ymmärrettäviä. Kyselyä myös muokattiin esitestauksen perus-

teella selkeämmäksi ja lyhyemmäksi. Kyselylomaketta päädyttiin vielä muok-

kaamaan sen ollessa jo auki vastaajille, kun vastauksia alkoi tulemaan enem-

män kohderyhmän ulkopuolisilta henkilöiltä. Vastaajien ikä haluttiin tietää tar-

kemmin, kun kyseessä on kuitenkin nuorille ja nuorille aikuisille suunnattu so-

vellus. Kyselylomakkeessa olisi voitu kysyä, että mitä kautta vastaajat olivat 

löytäneet sovelluksen pariin. Likertin asteikollisten kysymysten lisäksi kyse-

lyssä käytettiin täydentävinä kysymyksinä avoimia kysymyksiä.  
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Muun muassa Maramban ym. (2019) ja Alwashmin ym. (2019) tutkimuksissa 

on todettu, että mobiilisovellusten käytettävyyttä tutkittaessa laadullisten me-

netelmien käyttö auttaa tunnistamaan ja ratkaisemaan ongelmakohdat sovel-

luksen käytettävyydessä. Avoimet kysymykset antoivat toivottua lisätietoa ky-

selyn aiheista. Vastausten analysoinnissa oli kuitenkin haasteita, sillä vastauk-

set olivat monitulkintaisia. Avoimet kysymykset olisivat voineet olla vielä hie-

man tarkemmin määriteltyjä, jotta vastausten monitulkintaisuuden mahdolli-

suus olisi vähentynyt. Likertin asteikollisten vastausten analysointiin käytettiin 

ainoastaan frekvenssiä pienen vastaajamäärän vuoksi. Avoimet vastaukset 

teemoiteltiin ja luotujen teemojen todettiin sopivan yhteen koodatun aineiston 

ja koko tutkimusaineiston kanssa. 

 

Opinnäytetyöhön valittu yhteiskehittämisen menetelmä, virtuaalinen ideariihi, 

osoittautui toimivaksi tavaksi ideoida kyselyn tulosten perusteella kehittämis-

ehdotuksia Erovirasto-sovellukselle. Virtuaalinen ideariihi oli toimiva tapa ide-

oida ehdotuksia, kun kaikilla osallistujilla ei ollut mahdollisuutta saapua pai-

kalle. Ideariiheen varattiin aikaa kaksi tuntia, joka osoittautui juuri sopivaksi 

ajaksi. Virtuaalisen ideariihen ideoista valitut ideat teemoiteltiin ja teemojen 

huomattiin sopivan hyvin yhteen koko tutkimusaineiston kanssa. Vaikka opin-

näytetyössä käytetty ideariihi Syöpäjärjestöjen asiantuntijoiden kanssa osoit-

tautui toimivaksi ja tuottavaksi, olisi ideariihi Erovirasto-sovelluksen kohderyh-

män edustajien kanssa voinut olla myös toimiva vaihtoehto. Tällöin olisi saatu 

vielä syvällisempää tietoa nuorten toiveista ja tarpeista. 

 

Opinnäytetyön viimeisen vaiheen aineistonkeruumenetelmänä käytettiin NPS-

kyselyä, jonka tarkoituksena oli selvittää, miten toimeksiantajan asiantuntijoi-

den mielestä Erovirasto-sovelluksen kehittämisehdotusten laadinnassa onnis-

tuttiin. NPS-kysely osoittautui nopeaksi ja tehokkaaksi tavaksi mitata Syöpä-

järjestöjen asiantuntijoiden tyytyväisyyttä kehittämissuunnitelmaan. Vaikka 

NPS-kyselyn tulos oli hyvä, olisi kyselyä voinut täydentää vielä avoimella ky-

symyksellä ja pyytää täydentäviä tai tarkentavia ehdotuksia kehittämissuunni-

telmaan. Näiden tulosten perusteella kehittämissuunnitelmaa olisi voitu vielä 

täydentää. 
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8.3 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyötä tehdessä tulee noudattaa eettisiä periaatteita koko opinnäyte-

työprosessin ajan. Opinnäytetyöhön sovelletaan Tutkimuseettisen neuvottelu-

kunnan ja suomalaisen tiedeyhteisön laatimaa ohjeistusta hyvästä tieteelli-

sestä käytännöstä. Sen mukaan tutkimuksessa, myös opinnäytetyössä, tulee 

noudattaa rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta. (Arene ry 2020; 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023a.) Hyvään tieteelliseen käytäntöön 

kuuluvat myös luotettavuus, arvostus ja vastuunkanto (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta 2023b). Tutkimuksen tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimene-

telminä käytetään tieteellisen tutkimuksen normien mukaisia ja eettisesti hy-

väksyttyjä menetelmiä. Tutkimus toteutetaan avoimesti ja tuloksia julkaista-

essa noudatetaan vastuullista tiedeviestintää. Tutkimusta suunniteltaessa, to-

teutettaessa ja raportoidessa toimitaan tieteelliselle tiedolle asetettujen ehto-

jen mukaisesti. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023a.)  

 

Tässä opinnäytetyössä eettiset periaatteet otettiin huomioon valitsemalla opin-

näytetyön aiheeksi sellainen aihe, jota on mahdollista tutkia ja kehittää opin-

näytetyöhön valituilla menetelmillä. Lisäksi opinnäytetyössä pyrittiin käyttä-

mään tiedonhankinnassa mahdollisimman tuoreita lähteitä. Opinnäytetyö kir-

joitettiin omin sanoin asianmukaisin lähdeviittein. Opinnäytetyöstä tehtiin toi-

meksiantosopimus Syöpäjärjestöjen edustajien kanssa. Myös tutkimuslupa 

haettiin Syöpäjärjestöiltä virtuaalista ideariihtä varten. Virtuaaliseen idearii-

heen osallistuville Syöpäjärjestöjen asiantuntijoille lähetettiin kutsu idearii-

heen, tutkimustiedote, tietosuojailmoitus sekä pyydettiin suostumus henkilötie-

tojen käsittelyyn ja tutkimukseen osallistumiseen. Opinnäytetyöhön osallistu-

minen oli vapaaehtoista ja siitä kerrottiin Erovirasto-sovelluksen käyttäjille, 

ideariiheen ja NPS-arviointiin osallistujille saatekirjeessä, tutkimustiedotteessa 

sekä tietosuojaselosteessa. Lisäksi Webropol-kyselyn alkuun lisättiin eettinen 

suostumus -lauseke.  

 

Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

kaikissa tutkimuksissa (Aaltio & Puusa 2020). Tutkimuksen luotettavuutta tu-

lee arvioida koko tutkimusprosessin eli tässä tapauksessa opinnäytetyön ajan 

(Jyväskylän yliopisto 2021). Tutkivassa kehittämisessä luotettavuus tarkoittaa 

ensisijaisesti sitä, että kehittämistoiminnassa syntyvä tieto on käyttökelpoista 
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ja hyödyllistä. Tieteellisen luotettavuuden kriteerit koskevat myös kehittämis-

toimintaan liittyviä tutkimuksellisia asetelmia. (Toikko & Rantanen 2009.) Mää-

rällisen tutkimuksen luotettavuutta arvioidaan reliabiliteetin ja validiteetin käsit-

teiden kautta (Jyväskylän yliopisto 2021). Reliabiliteetilla tarkoitetaan tulosten 

tarkkuutta eli tutkimus on toistettavissa samalla henkilöllä täysin samoin tulok-

sin tutkijasta riippumatta. Tutkimuksen validiteetilla tarkoitetaan sitä, että va-

littu tutkimusmenetelmä mittaa sitä, mitä on tarkoituskin mitata. (Vilkka 

2021b.)  

 

Sarajärven ja Tuomen (2018) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuuden 

arviointiin ei ole käytössä suoraviivaisia ohjeita. Laadullisessa tutkimuksessa 

reliabiliteetin ja validiteetin käsitteet on korvattu vakuuttavuuden käsitteellä. 

(Toikko & Rantanen 2009). Vilkan (2021b) mukaan laadullinen tutkimus on 

luotettava silloin, kun tutkimuskohde ja analysoitu aineisto sopivat yhteen ei-

vätkä johtopäätöksiin vaikuta epäolennaiset tai satunnaiset tekijät. Hänen mu-

kaansa laadullisessa tutkimuksessa viime kädessä tutkija ja hänen rehellisyy-

tensä toimivat tutkimuksen luotettavuuden kriteerinä, sillä luotettavuutta arvioi-

taessa keskitytään tutkijan tekoihin, valintoihin ja ratkaisuihin. (Vilkka 2021b.) 

Tutkimusraportissa tutkijan tulee kuvata ja perustella tekemänsä valinnat ja 

menetelmät. Tutkijan tulee myös arvioida valintojensa tarkoituksenmukai-

suutta ja toimivuutta tutkimusongelman ratkaisemisen sekä tutkimuksen to-

teuttamisen kannalta. (Puusa & Juuti 2020; Vilkka 2021b.) Myös tutkimuksen 

avoin raportointi lisää tutkimuksen luotettavuutta (Puusa & Juuti 2020). Tutki-

muksen luotettavuutta lisäävät myös itsearviointi omasta työstä sekä työn 

asettaminen julkisen ja ulkopuolisen palautteen ja arvioinnin piiriin (Aaltio & 

Puusa 2020). Ladullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida myös tu-

losten uskottavuudella ja vahvistettavuudella. Uskottavuus tarkoittaa tutkijan 

käsitteellistysten ja tulkintojen vastaavuutta tutkittavien käsitysten kanssa. (Es-

kola & Suoranta 1998.) Tämä tarkoittaa tutkijan ymmärrystä tutkimuskohteen 

kulttuurisesta ja kontekstuaalisesta luonteesta (Toikko & Rantanen 2009). 

Vahvistavuudella tarkoitetaan tehtyjen tulkintojen vahvistumista aiempien tut-

kimusten tulosten perusteella. (Eskola & Suoranta 1998.) 

 

Tämän opinnäytetyön luotettavuus liittyy erityisesti valittuihin tutkimus- ja ana-

lysointimenetelmiin, siinä käytettyyn kyselylomakkeeseen ja vastaajien mää-
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rään. Opinnäytetyöhön pyrittiin valitsemaan mahdollisimman tarkoituksenmu-

kaiset ja toimivat menetelmät sen tarkoitukseen ja tavoitteisiin vastaamiseen. 

Opinnäytetyön raportissa pyrittiin kuvaamaan ja perustelemaan tehdyt valinnat 

ja menetelmät avoimesti opinnäytetyöaiheen näkökulmasta. Raporttiin on py-

ritty kirjoittamaan opinnäytetyöprosessi mahdollisimman avoimesti ja riittävällä 

tarkkuudella. Opinnäytetyön raportin luotettavuutta lisää mahdollisimman uu-

den tutkimustiedon ja kirjallisuuden käyttäminen lähteinä. Opinnäytetyössä on 

pyritty käyttämään mahdollisimman monipuolisesti sekä kansallista että kan-

sainvälistä kirjallisuutta ja tutkimustietoa. 

 

Tutkimusaineisto kerättiin itselaaditulla verkkokyselyllä, joka perustui teoreetti-

seen viitekehykseen sekä COM-B-malliin, johon myös Erovirasto-sovellus pe-

rustuu. Likertin asteikollisten kysymysten lisäksi kyselylomakkeessa käytettiin 

avoimia kysymyksiä, joihin vastaajat pystyivät täydentämään vastauksiaan. 

Kyselylomakkeen luotettavuutta lisää sen huolellinen laadinta ja esitestaus 

kohde- ja asiantuntijaryhmällä. Kyselylomaketta muokattiin esitestauksen pe-

rusteella selkeämmäksi. Likertin asteikollisten vastausten analysointiin käytet-

tiin frekvenssiä pienen vastaajamäärän vuoksi, sillä muiden tunnuslukujen las-

keminen ei olisi ollut luotettavaa. Avoimet kysymykset analysoitiin teemoittele-

malla ja teemoittelun luotettavuutta pyrittiin lisäämään varmistamalla, että luo-

dut teemat sopivat yhteen koodatun aineiston ja koko tutkimusaineiston 

kanssa. Vaikka kyselylomake suunniteltiin huolella ja muokattiin useaan ker-

taan, olisi avoimia kysymyksiä voinut vielä muotoilla tarkemmin. Tällöin avoin-

ten vastausten analysoinnin luotettavuus olisi lisääntynyt, kun vastausten mo-

nitulkintaisuuden mahdollisuus olisi pienentynyt.  

 

Kyselylomake oli auki Erovirasto-sovelluksessa hieman yli kahden kuukauden 

ajan, jolloin kuka tahansa sovelluksen käyttäjä pystyi siihen vastaamaan. So-

velluksen kohderyhmää ovat 16–29-vuotiaat nuoret ja nuoret aikuiset, mutta 

kyselyn tulosten perusteella selvisi, että suurin osa vastaajista oli yli 29-vuoti-

aita. Tarkoituksena oli myös rekrytoida vastaajia eri hyvinvointialueiden oppi-

laitosten terveydenhoitajien avustuksella, mutta opinnäytetyön aikataulumuu-

tosten vuoksi vain yhdeltä hyvinvointialueelta ehdittiin saamaan tutkimuslupa. 

Terveydenhoitajat eivät ehtineet kyselyn aukiolon puitteissa tapaamaan poten-

tiaalisia vastaajia. Kyselyn vastaajamäärä jäi varsin pieneksi (n=13), ja vastaa-
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jista vain viisi oli Erovirasto-sovelluksen ja tämän opinnäytetyön kohderyh-

mään kuuluvia. Pieni vastaajamäärä laskee kyselyn tulosten luotettavuutta, ja 

sen tuloksia voidaan pitää suuntaa antavina. 

 

Virtuaalisen ideariihen luotettavuutta lisäsi opinnäytteen tekijän perehtyminen 

virtuaalityöskentelyyn sekä käytettyihin virtuaalisiin tiloihin. Virtuaaliseen 

ideariiheen osallistujien määrä jäi toivottua alhaisemmaksi muun muassa sai-

raustapauksen ja päällekkäisten töiden vuoksi. Ideariiheen osallistujat ovat 

Syöpäjärjestöjen asiantuntijoita, mikä lisäsi ideariihen tulosten luotettavuutta. 

Ideariihen tulosten analysoinnin luotettavuutta lisäsi ideariihen tallentaminen, 

jolloin virhetulkintojen mahdollisuus pieneni. Lisäksi analysoinnin luotetta-

vuutta lisäsi tuotettujen ideoiden läpikäyminen ideariihen lopuksi yhdessä Syö-

päjärjestöjen asiantuntijoiden kanssa. 

 

Kehittämisehdotusten ja kehittämissuunnitelman luotettavuutta voidaan tar-

kastella vahvistettavuuden ja uskottavuuden käsitteiden kautta. Kehittämiseh-

dotusten vahvistettavuutta ja uskottavuutta lisää opinnäytetyön tekijän perus-

teellinen perehtyminen opinnäytetyön aiheeseen sekä teoreettisen viitekehyk-

sen laatiminen. Kehittämisehdotukset saavat vahvistusta teoreettisesta viite-

kehyksestä ja aiemmista tutkimuksista. Ollilan ja Korhosen (2022) mukaan 

nuorten nikotiinituotteiden käytön lopettamiseen tähtäävissä toimissa on hyvä 

huomioida muun muassa valmistautuminen ongelmatilanteisiin sekä käyttää 

motivaatiota lisääviä keinoja. Nuoret myös kokevat tärkeänä lähipiiriltään saa-

mansa tuen lopettamisessa (Robinson ym. 2018; Tupakka- ja nikotiiniriippu-

vuuden ehkäisy ja hoito 2024). Muun muassa nämä asiat nousevat esiin ja on 

huomioitu kehittämisehdotuksissa (retkahdusriskitilanteiden huomioiminen, 

pelillisyys ja lähteisten tuki).  

 

8.4 Johtopäätökset sekä jatkotutkimus- ja kehittämisaiheet 

Opinnäytetyön tuloksista voidaan tehdä johtopäätös, että Erovirasto-sovellus 

vastaa käyttäjien tarpeisiin sekä sille asetettuihin tavoitteisiin. Opinnäytetyön 

tulokset antavat suuntaa antavaa tietoa sovelluksen vahvuuksista ja kehittä-

mistarpeista. Opinnäytetyön tuotoksena syntynyt kehittämissuunnitelma tar-
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joaa Syöpäjärjestöille kehittämisehdotuksia Erovirasto-sovellukselle. Kehittä-

misehdotusten avulla pyritään vahvistamaan tupakka- ja nikotiinituotteiden 

käyttäjien käyttäytymisen muutosta. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli kehittämissuunnitelman avulla edistää 

Syöpäjärjestöjen Erovirasto-sovelluksen toimivuutta tupakoinnin ja nuuskan 

käytön lopettamisen tukena. Lisäksi tavoitteena oli selvittää sovelluksen käyt-

täjien muita toiveita lopettamisen tueksi. Opinnäytetyön tavoitteiden saavutta-

misessa onnistuttiin osittain. Opinnäytetyössä aineistonkeruumenetelmänä 

käytetyn verkkokyselyn tulokset tarjosivat suuntaa antavia vastauksia Erovi-

rasto-sovelluksen käyttäjien muista toiveista lopettamisen tueksi. Tuloksista 

on pääteltävissä, että kyselyyn vastanneet eivät juurikaan kokeneet tarvitse-

vansa sovelluksen tarjoaman tuen lisäksi muunlaista tukea lopettamiseen. 

Koska opinnäytetyön tuotoksena syntyi kehittämissuunnitelma, ei tässä vai-

heessa voida luotettavasti arvioida, miten se vaikuttaa Erovirasto-sovelluksen 

kehittämiseen. Kehittämisehdotukset ja kehittämissuunnitelma tarjoavat Syö-

päjärjestöjen asiantuntijoille ehdotuksia ja keinoja siihen, miten sovellusta 

voisi tulevaisuudessa kehittää. Kehittämisehdotuksia tulee kuitenkin vielä tar-

kentaa ja aiheita tutkia lisää. 

 

Opinnäytetyön aihe on niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin tärkeä. 

Vaikka tupakointi on maailmanlaajuisesti vähentynyt, kuolee sen vuoksi edel-

leen yli kahdeksan miljoonaa ihmistä vuodessa (WHO 2023). Arvioiden mu-

kaan 90 % tupakkatuotteiden käyttäjistä aloittaa tuotteiden käytön ennen 18 

vuoden ikää (Taş ym. 2022). Nuorille suunnattuja nikotiinituotteiden käytön lo-

pettamiseen kannustavia mobiilisovelluksia löytyy vielä vähän. Myös tutkimus-

tieto niistä on vähäistä. (Robinson ym. 2018.) Jatkotutkimuksia aiheesta tarvi-

taan. 

 

Opinnäytetyö toi esiin Erovirasto-sovelluksen vahvuudet, mutta myös kehittä-

mistarpeet. Erovirasto-sovellusta kehitettäessä kehitysehdotusten pohjalta 

voisi vielä tarkemmin tutkia nuorten omia toiveita sovelluksen sisällöstä. Sisäl-

töjä voisi kehittää ja ideoida yhdessä nuorten kanssa. Lisäksi voisi tutkia, mi-

ten sovelluksen avulla voisi vieläkin enemmän tukea nuorten motivaatiota lo-

pettamisessa. Opinnäytetyön kyselyssä vastaajat toivat esiin, etteivät välttä-
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mättä kaipaa sovelluksen lisäksi muunlaista tukea. Myös tätä aihetta voisi tut-

kia vielä tarkemmin. Jos Syöpäjärjestöt päätyvät tekemään sovellukseen muu-

toksia kehittämisehdotusten pohjalta, voisi näiden muutosten toimivuutta tutkia 

esimerkiksi vuoden kuluttua muutosten tekemisestä. Muutosten toimivuutta 

voisi tutkia esimerkiksi samalla kyselylomakkeella, joka opinnäytetyössä luo-

tiin. Lisäksi syvällisempää informaatiota voisi tuoda nuorten osallistaminen yh-

teiskehittämiseen esimerkiksi ideariihen muodossa. 
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Liitteet 
 
Liite 1. Tietokannat ja hakusanat 
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- Sage Premier 
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- Kaakkurin tarkennettu haku & ulkomaisten artikkelien haku 
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nikotiiniriippuvuus 
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nikotiiniaddiktio 

tupakka-addiktio 

riippuvuus 

addiktio 

älypuhelin 

mobiilisovellus 

mobiiliappli-

kaatio 

app 

applikaatio 

tupakoinnin lo-

pettaminen 
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young adults 
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nicotine addiction 

nicotine dependence 
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cigarettes 
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snuff tobacco 

 

application 

app 
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mobile applica-

tion 

mobile apps 
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tion 
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Liite 2. Tutkimustaulukko 
 

Tutkimus Tutkimuksen tarkoitus Aineisto ja menetelmät Keskeiset tulokset 

Michie, S., van Stralen, M.-M. & West, R. 
2011. The behaviour change wheel: A new 
method for characterising and designing 
behaviour change interventions. Imple-
mentation Science 6. Verkkolehti. Saata-
vissa: https://doi.org/10.1186/1748-5908-
6-42 

Tutkia käyttäytymisen muu-
tokseen tähtäävien interven-
tioiden toimimista kohdekäyt-
täytymiseen ja kehittää uusi 
viitekehys. 

Systemaattinen kirjallisuuskatsaus 
käyttäytymisen muutokseen tähtää-
vien interventioiden viitekehyksistä. 
Käyttäytymisen muutokseen pereh-
tyneiden asiantuntijoiden konsul-
tointi. Uuden viitekehyksen kehittä-
minen ja sen reliabiliteetin testaami-
nen. 

19 viitekehystä tunnistettiin, mutta mikään 
olemassa olevista viitekehyksistä ei katta-
nut kaikkia yhdeksää toimea ja vain osa 
täytti kriteerit liittyen käyttäytymismalliin. 
Luotiin uusi viitekehys, joka kattaa kaikki 
yhdeksän vaikuttamistoimintoa ja seitse-
män politiikkatoimea. 

Coban, F.-R., Kunst, A.-E., Van Stralen, 
M.-M., Richter, M., Rathmann, K., Perel-
man, J., Alves, J., Federico, B., Rimpelä, 
A., Lorant, V. & Kuipers, M.-A.-G. 2018. 
Nicotine dependence among adolescents 
in the European Union: How many and 
who are affected? Journal of Public Health 
3, 447–455. Verkkolehti. Saatavissa: 
https://doi.org/10.1093/pubmed/fdy136 

Arvioida EU-tasolla 15-vuoti-
aiden nikotiiniriippuvaisten 
määrää sekä tunnistaa riski-
ryhmät. 

Nikotiiniriippuvaisten määrä johdet-
tiin yhdistämällä kaikkien 15-vuotiai-
den lukumäärä EU:ssa, tupakoinnin 
yleisyys 15-vuotiassa sekä nikotii-
niriippuvaisten osuus 15-vuotiaissa 
kuudessa EU-maassa.  

Arvion mukaan yli 172 000 15-vuotiasta 
EU:n kansalaista oli nikotiiniriippuvaisia 
vuonna 2013. Koko väestöstä nikotiiniriip-
puvuuden syntyminen oli korkeammassa 
riskissä miehillä, huonosti koulussa pär-
jäävillä nuorilla sekä heillä, kenen van-
hemmat tai kaverit tupakoivat. 

Robinson, C.-D., Seaman, E.-L., Grenen, 
E., Montgomery, L., Yockey, R.-A., Coa, 
K., Prutzman, Y. & Augustson, E. 2018. A 
content analysis of smartphone apps for 
adolescent smoking cessation. Transla-
tional Behavioral Medicine 1, 302–309. 
Verkkolehti. Saatavissa: 
https://doi.org/10.1093/tbm/iby113 

Tutkimuksessa vertailtiin 
nuorille suunnattuja tupa-
koinnin lopettamiseen kan-
nustavia mobiilisovelluksia 
sovelluksiin, jotka on suun-
nattu kaikille.  

Sovelluksia haettiin Google Playsta 
ja App Storesta. Kaksi ohjelmoijaa 
arvioi kunkin sovelluksen sisältöä 
liittyen yleisiin hoito-ohjeisiin tupa-
kointiin ja nuoriin liittyen.  

Nuorille suunnatut sovellukset noudattivat 
enemmän yleisiä hoitolinjauksia, kuin ta-
valliset sovellukset. Nuorille suunnatut so-
vellukset oli suunniteltu paremmin nuorille 
sopiviksi. Nämä erot sovelluksissa olivat 
merkittäviä. 

https://doi.org/10.1186/1748-5908-6-42
https://doi.org/10.1186/1748-5908-6-42
https://doi.org/10.1093/pubmed/fdy136
https://doi.org/10.1093/tbm/iby113
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Zhou, L., Bao, J., Setiawan, I.-M.-A., Sap-
tono, A. & Parmanto, B. 2019. The 
mHealth App Usability Questionnaire 
(MAUQ): Development and Validation 
Study. JMIR Publications 4, e11500. Verk-
kolehti. Saatavissa: 
https://doi.org/10.2196/11500 

Tarkoituksena oli kehittää ja 
validoida uusi kyselykaavake 
mTerveys-sovellusten käy-
tettävyyden tutkimiseen. 

Kyselykaavake suunniteltiin ole-
massa olevien kyselykaavakkeiden 
sekä aiempien tutkimusten pohjalta. 
Uuden kaavakkeen reliabiliteetti ja 
validiteetti tutkittiin. 

Kyselykaavakkeesta luotiin neljä erilaista 
versiota riippuen sovelluksen tyypistä ja 
sovelluksen kohderyhmästä. Lisäksi luo-
tiin internet-sivusto, jonka avulla sovellus-
kehittäjät voivat käyttää kyselykaavaketta. 

Alwashmi, M.-F., Hawbolt, J., Davis, E. & 
Fetters, M.-D. 2019. The Iterative Conver-
gent Design for Mobile Health Usability 
Testing: Mixed Methods Approach. JMIR 
Mhealth Uhealth 4, e11656. Verkkolehti. 
Saatavissa: https://doi.org/10.2196/11656 

Tutkimuksen tarkoituksena 
on tuoda esiin ja havainnol-
listaa iteratiivisen konvergen-
tin monimenetelmällisen tut-
kimustavan mTerveyspalve-
luiden käytettävyyden tutki-
miseen.  

 Tutkimus tarjoaa uudenlaisen viitekehyk-
sen käytettävyystutkijoille. 

Hajesmaeel-Gohari, S., Khordastan, F., 
Fatehi, F., Samzadeh, H. & Bahaadin-
beigy, K. 2022. The most used question-
naires for evaluating satisfaction, usability, 
acceptance, and quality outcomes of mo-
bile health. BMC Medical Informatics and 
Decision Making, 22. Verkkolehti. Saa-
tavissa: https://doi.org/10.1186/s12911-
022-01764-2 

Tutkimuksen tarkoituksena 
oli käydä läpi ja määritellä 
useimmiten käytetyt kysely-
kaavakkeet mTerveys-sovel-
lusten tutkimisessa. Tutkittiin 
mitä ominaisuuksia tutkitaan 
eniten (tyytyväisyys, käytet-
tävyys, hyväksyttävyys, 
laatu) 

Kirjallisuuskatsaus PubMed-tieto-
kannasta. 

Käytettävyyttä ja laatua tutkitaan eniten 
mTerveys-sovellusten ominaisuuksista. 
Tutkijat suosivat kyselykaavakkeita, joi-
den reliabiliteetti on korkea. 

Maramba, I., Chatterjee, A. & Newman, C. 
2019. Methods of usability testing in the 
development of eHealth Applications: A 
scoping review. International Journal of 
Medical Informatics 126, 95–104. Verk-
kolehti. Saatavissa: 
https://doi.org/10.1016/j.ijme-
dinf.2019.03.018 

Tarkoituksena oli tunnistaa ja 
tutustua tällä hetkellä käy-
tössä oleviin käytettävyystes-
tausmenetelmiin eTerveys-
sovelluksia tutkittaessa. 

Kartoittava kirjallisuuskatsaus. Vaikka eTerveys-sovellusten määrä on 
kasvanut eksponentiaalisesti, kuitenkaan 
käytettävyystutkimusten määrä ei ole kas-
vanut samanarvoisesti. Kyselykaavakkeet 
ovat käytetyin menetelmä. 

https://doi.org/10.2196/11500
https://doi.org/10.2196/11656
https://doi.org/10.1186/s12911-022-01764-2
https://doi.org/10.1186/s12911-022-01764-2
https://doi.org/10.1016/j.ijmedinf.2019.03.018
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Liite 3. Kyselyn saatekirje 
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Liite 4. Kysely 
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Liite 5. Esimerkki teemoittelusta 
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Liite 6. Kutsu virtuaaliseen ideariiheen  



86 
 

 
 
Liite 7. Saatekirje NPS-kyselyyn 
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Liite 8. NPS-kysely 
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